
www.jornalminasgerais.mg.gov.br	 ANO 131  – Nº 161 – 5 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, quarta-feira, 16 de Agosto de 2023

Sumário
Diário do Executivo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

MINAS GERAIS

EDIÇÃO EXTRA

Diário do Executivo

Secretaria de Estado de Saúde
Secretário: Fábio Baccheretti Vitor

Expediente
RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8939 DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

Divulga o resultado do deferimento ou indeferimento das inscrições dos pleitos recebidos referentes a Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio 
de 2023, que estabelece critérios de inscrição, habilitação e contemplação das obras dos municípios do Estado de Minas Gerais para o recebimento 
de incentivo estadual para financiamento da construção de Unidades Básicas de Saúde (UBS) no ano de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição 
Estadual, os incisos I e II do art. 46 da Lei Estadual nº 23.304, de 30 de maio de 2019, e considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização 
e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;
- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e 
sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;
- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores 
mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 
critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) 
esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do 
Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.178, de 16 de maio de 2023, que aprova os critérios de inscrição, habilitação e contemplação das obras dos 
municípios do Estado de Minas Gerais para o recebimento de incentivo estadual para financiamento da construção de Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) no ano de 2023; e
- a Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023, que estabelece critérios de inscrição, habilitação e contemplação das obras dos municípios 
do Estado de Minas Gerais para o recebimento de incentivo estadual para financiamento da construção de Unidades Básicas de Saúde (UBS) no 
ano de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º – Divulgar o resultado do deferimento ou indeferimento das inscrições dos pleitos recebidos referentes a Resolução SES/MG nº 8.753, de 
16 de maio de 2023, que estabelece critérios de inscrição, habilitação e contemplação das obras dos municípios do Estado de Minas Gerais para o 
recebimento de incentivo estadual para financiamento da construção de Unidades Básicas de Saúde (UBS) no ano de 2023.
Art. 2º – No Anexo I desta resolução consta a lista dos pleitos que tiveram sua inscrição deferida, considerando os regramentos apresentados na 
Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023.
Art. 3º – No Anexo II desta resolução consta a lista dos pleitos indeferidos considerando o descumprimento dos regramentos apresentados na 
Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023, conforme motivos e bases-legais descumpridas listadas abaixo:
I – Pleito destinado a reforma ou ampliação de UBS já existentes, ou para a construção de UBS de apoio - §1º, Art. 1º;
II – Pleito destinado a construção contígua ou nas adjacências de UBS já existentes - §2º, Art. 1º;
III – Pleito encaminhado após o prazo de inscrição - Art. 3º;
IV – Pleito realizado via “peticionamento intercorrente”, encaminhado para outra pasta/unidade diversa da definida no parágrafo anterior, ou 
encaminhado/entregue por meio físico - §2º, Art. 3º ;
V – Inclusão de mais de um pleito em um mesmo Processo SEI! - §4º, Art. 3º;
VI – Alteração no endereço e/ou na tipologia de UBS e/ou na metodologia construtiva encaminhada no momento da inscrição - Inciso II, §6º, Art. 
3º ;
VII – Pleito apresentou apenas o protocolo da VISA competente - Inciso III, §6º, Art. 3º;
VIII – Pleito utilizou projeto padrão do Ministério da Saúde, em sua totalidade - §1º, Art. 4º;
IX – Município não reencaminhou todas as correções solicitadas no prazo de 5 dias úteis - §1º, Art. 5º; e
X – Município não apresentou a documentação obrigatória - §2º, Art. 5º.
Art. 4º – Conforme disposto no Art. 7º da Resolução nº 8.753, de 16 de maio de 2023, os municípios terão o prazo de 5 dias úteis para interpor 
recursos após a publicação do resultado da inscrição no Diário Oficial de Minas Gerais. Para apresentação de recursos, o município deverá enviar a 
fundamentação para o e-mail “obrasdpaps@saude.mg.gov.br”.
§ 1º – Os recursos serão analisados e respondidos com o parecer de indeferimento ou deferimento.
§ 2º – Serão indeferidos os recursos que forem encaminhados por outro meio, seja físico ou Processo SEI!.
§ 3º – Nos casos de deferimento, será publicada nova resolução com a alteração do status do pleito municipal.
§4º – Não serão analisados recursos recebidos após a data limite estipulada no caput deste artigo.
Art. 5º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, de 16   de Agosto 2023.
FÁBIO BACCHERETTI VITOR

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais

ANEXO I E II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8939, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br).
ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº  8939 DE 16  DE  AGOSTO DE 2023.

PLEITOS DEFERIDOS, CONFORME REGRAMENTO DISPOSTO NA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8753/2023

Município SEI! Objetivo 
assistencial

Metodologia 
construtiva Tipologia Endereço da obra

Açucena 1320.01.0102957/2023-76 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Ântonio José da Costa Maia, s/n, Distrito de 
Felicina

Águas Formosas 1320.01.0102814/2023-57 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua D, S/N, bairro Atalia, Quadra 11A, lote 01, 
CEP: 39880-000

Águas Vermelhas 1320.01.0135025/2022-65 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Flauzídio Pereira Luz, Snº Bairro Recreio da 
Vista- ÁguasVermelhas - MG

Além Paraíba 1320.01.0101808/2023-59 Qualificar Steel Frame Tipo I Av. Euvaldo Lodi, s/n, Porto Novo

Almenara 1320.01.0102844/2023-23 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua 04, praça 01, s/n, Bairro: Cidade Jardim, 
Almenara-MG,CEP:39.900-000

Almenara 1320.01.0102726/2023-08 Ampliar Alvenaria Tipo I
Rua Ademar da Rocha Pinto, praça Jequitinhonha 
s/n, Residencial Laranjeiras, Bairro: Planalto, 
Almenara-MG, CEP:39.900-000

Alpinópolis 1320.01.0102719/2023-03 Ampliar Steel Frame Tipo I Rua Quirino dos Reis, s/n - Centro/São Benedito
Alterosa 1320.01.0101732/2023-74 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Donatelo Pacini, S/n/ Jardiim Silveira

Alto Rio Doce 1320.01.0102846/2023-66 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua São José, Quadra A, Lote Ai01, Al1-3, Alto 
Rio Doce/Mg

Amparo do Serra 1320.01.0102402/2023-26 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua A, S/N, Conceição, Amparo da Serra/MG
Andradas 1320.01.0100353/2023-59 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua São José, s/n, Bairro Jardim Ipê

Andradas 1320.01.0100532/2023-76 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Benedita Barbosa dos Reis, s/n, Bairro Jardim 
Rio Verde

Andradas 1320.01.0100469/2023-31 Ampliar Alvenaria Tipo I
Rua Irmã Turgante Moretti esquina com a Rua 
Monsenhor Vicente Pereira Gomes, s/n, Bairro 
Recanto da Serra

Araçaí 1320.01.0100726/2023-76 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Ulisses Batista, s/N, bairro Vale das 
Palmeiras

Araporã 1320.01.0099993/2023-79 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua João Soares de Souza, SN, Bairro Zequinha 
Cachoeira

Araxá 1320.01.0134371/2022-69 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Sara Veras Matarim,S/N, Loteamento novo 
Pão de Açúcar

Araxá 1320.01.0134302/2022-89 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Amador Carneiro de Melo, S/Nº - Bairro 
Parque das Mangabeiras

Arcos 1320.01.0102940/2023-50 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Joao Jovino, 335, Cidade Esperança I- Arcos/
MG

Arcos 1320.01.0102890/2023-42 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua 04, s/n, Bairro Residencial Pinheiros

Areado 1320.01.0100769/2023-79 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Lazara Ferreira Oliveira, n. º55, Cidade Nova, 
Areado MG

Argirita 1320.01.0100610/2023-07 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Joaquim Barbosa de Castro, n. 00, Centro, 
Argirita

Aricanduva 1320.01.0101529/2023-26 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Azaléia, s/n, Bairro Novo Horizonte, 
Aricanduva-MG

Aricanduva 1320.01.0102789/2023-53 Ampliar Alvenaria Tipo I Avenida Brasil, s/n, Bairro Alvorada, 
Aricanduva-MG

Arinos 1320.01.0102944/2023-39 Qualificar Alvenaria Tipo I AVENIDA FRANCISCO PEREIRA S/N
Ataléia 1320.01.0134489/2022-84 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua A, s/n - Bairro Acari - Ataléia - MG

Bambuí 1320.01.0134270/2022-80 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Dr. Mario Campos equina com Gil Torres, 
S/N, Centro - Bambuí - MG

Bambuí 1320.01.0134194/2022-95 Qualificar Alvenaria Tipo I
RUA ANTONIETA MAROQUE DA SILVA 
E NEYSSON PAULINELLI DE OLIVEIRA, 
BAMBUÍ-MG

Bambuí 1320.01.0102454/2023-77 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Li Torres, Lotes 03 e 04, Quadra C, Bairro 
Sion, Bambuí/MG

Barbacena 1320.01.0102712/2023-95 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Hely Dani Dias, s/nº, 36.202-751, Bairro João 
Paulo II

Barbacena 1320.01.0102680/2023-86 Ampliar Steel Frame Tipo I Rua Santos Dumont, s/nº, 36.205-774, Bairro 
Nova Cidade

Barbacena 1320.01.0102638/2023-56 Ampliar Steel Frame Tipo III Praça Eurico Gaspar Dutra, n°56, Bairro Grogotó, 
Barbacena/MG

Barroso 1320.01.0102896/2023-74 Qualificar Steel Frame Tipo I
Rua Vereador Inimá Rodrigues Pereira, sn, esquina 
com Rua Vereador Paulo Galdino Nascimento, 
Bairro Irmãos Pinto, Barroso/MG

Belo Oriente 1320.01.0096858/2023-43 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida João Hemetrio de Menezes, nº 702 , 
centro

Bertopolis 1320.01.0102891/2023-15 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Governador Valadares, s/n, bairro Pedra 
Branca, Bertopólis/MG

Bicas 1320.01.0100948/2023-96 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Garcia Passos, 610, bairro Todos os Santos, 
Bicas, MG

Boa Esperança 1320.01.0102666/2023-76 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Nogueira, Quadra Q, Bairro Jardim Novo 
Horizonte, Boa Esperança - MG

Boa Esperança 1320.01.0102538/2023-40 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Projetada 02, Bairro Belo Horizonte, Boa 
Esperança - MG

Bocaiuva 1320.01.0102952/2023-17 Qualificar Steel Frame Tipo I Bairro Tancredo Neves, rua C, S/N

Bom Despacho 1320.01.0135416/2022-81 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Wlamir Silva , s/n, quadra 10, prolongamento 
do Bairro Rosário , bom Despacho-MG

Bonfim 1320.01.0102289/2023-70 Ampliar Alvenaria Tipo I Avenida Desembargador Dr. Lucio Urbano,Bairro 
aguas Claras, Bonfim/MG

Bonito de Minas 1320.01.0102198/2023-05 Qualificar Alvenaria Tipo II Avenida José Borges Monteiro, S/Nº, Centro – 
Bonito de Minas/MG

Botelhos 1320.01.0101789/2023-87 Ampliar Alvenaria Tipo II Avenida Lourival Gonçalves Romão, numero 49, 
bairro ipê, Botelhos

Brasilândia de MInas 1320.01.0102702/2023-74 Ampliar Alvenaria Tipo I
Rua Lindorifo Batista, Lote 1, Quadra 38, sede 
velha, Centro, BRASILÂNDIA DE MINAS 
- MG

Brasilândia de MInas 1320.01.0102660/2023-44 Ampliar Alvenaria Tipo I
Rua João Gonzaga Sobrinho (Antiga BRZ XIV), 
Lote 4B, Quadra F, Setor 2, Brasilândia de Minas 
– MG.

Braunas 1320.01.0098570/2023-88 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Maria Isabel Moreira Pinto, 45, Centro

Brumadinho 1320.01.0135185/2022-13 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Olívia Augusta, 231 - Centro - Brumadinho/
MG

Brumadinho 1320.01.0135295/2022-50 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Itaguá, 4265 - Bairro Pinheiros - Brumadinho/
MG

Bueno Brandão 1320.01.0102108/2023-10 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Vereador Luiz Coutinho da Rocha, s/n - Bairro 
Jardim Nova Suíça, Bueno Brandão-MG

Buritis 1320.01.0095081/2023-07 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Araxá, Quadra 65, Lote 1, Bairro: Veredas 
- Buritis

Cabeceira Grande 1320.01.0102966/2023-27 Ampliar Alvenaria Tipo I R jOSÉ ALVIN S/N, CENTRO - DISTRITO 
PALMITAL DE MINAS

Cabo Verde 1320.01.0135562/2022-19 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Luiz Ornelas de Podestá, S/Nº - Centro - 
Cabo Verde /MG

Cachoeira de MInas 1320.01.0102755/2023-98 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Padre Lupércio Pereira Simões, bairro 
Rosário, Cachoeira de Minas MG

Cachoeira de Pajeú 1320.01.0102883/2023-37 Qualificar Steel Frame Tipo I
Praça Horácio Machado, Sem Número, Povoado 
da Marcela, Zona Rural de Cachoeira de Pajeú/
MG

Caetanópolis 1320.01.0101818/2023-80 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Temístocles Barcelos com Rua João Moreira 
da Silva, Bairro Residencial Clara Nunes

Caiana 1320.01.0102676/2023-97 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Projetada, Comunidade Divininho, 
Caiana-MG

Cajuri 1320.01.0101830/2023-47 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Projetada s/n, Centro, cajuri
Caldas 1320.01.0102960/2023-92 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Afonso Dias, n° 800, Centro, Caldas/MG

Camanducaia 1320.01.0101429/2023-10 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Artur Bernardes, 40, Centro

Campanário 1320.01.0102606/2023-47 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Herculano Silveira Costa, S/N, Centro, 
Campanário/MG

Campo Belo 1320.01.0134459/2022-21 Ampliar Alvenaria Tipo I Av. Prefeito Wanderley Luis Maia , /N, Praça do 
Céu, Vila Senhor Bom Jesus, Campo Belo - MG

Campos Gerais 1320.01.0134011/2022-89 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Vilma Pielve, S/N, Quadra R,Loteamento Sol 
Nascente, Campos Gerais - MG

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230816172450111.



	2 – quarta-feira, 16 de Agosto de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 

Cana Verde 1320.01.0094700/2023-12 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Arminda Maria de Jesus, Bairro Centro, Cana 
Verde/MG

Cantagalo 1320.01.0099291/2023-21 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua João Pereira, s/n, Bairro Imbé, Cantagalo

Capela Nova 1320.01.0102927/2023-13 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Vigário Ferreira, 409, centro, Capela Nova/
MG

Capitão Andrade 1320.01.0102004/2023-05 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Theodomiro Francisco de Azevedo e Rua São 
Geraldo, lote 32

Capitão Enéas 1320.01.0102920/2023-08 Ampliar Alvenaria Tipo I RUA N, S/N, VALE DAS AROEIRAS, CAPITÃO 
ENÉAS-MG

Capitólio 1320.01.0101619/2023-21 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua C, Bairro Nossa Senhora aparecida, 
Loteamento Levi Teodoro dos Santos

Caputira 1320.01.0102671/2023-38 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Mestre Chiquinha, nº 259, Bairro Carrinho - 
Caputira - MG

Caraí 1320.01.0102393/2023-75 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua A, s/nº - Distrito do Ribeirão de Santana – 
município de Caraí/MG

Carandaí 1320.01.0102784/2023-91 Ampliar Alvenaria Tipo I Avenida do Contorno, Bairro Vila Real, Carandaí/
MG

Carangola 1320.01.0102830/2023-13 Qualificar Alvenaria Tipo I : Rua Antônio José Guimarães - Ponte Alta 
- Carangola

Carmo da Mata 1320.01.0102266/2023-12 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Ascanio Diniz, Centro, Carmo da Mata/MG

Carmo do Cajuru 1320.01.0101784/2023-28 Qualificar Alvenaria Tipo II
Rua Firmino Lopes Câmara com Rua Colômbia 
, s/,, lotes 17/18/19 e 20 da Quadra 16, Bairro 
Prolongamento Cidade NovaII, Carmo do Cajuru/
MG

Carmo do Paranaíba 1320.01.0100255/2023-86 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Nilza rezende e Silva, Bairro residencial 
Versol Costa

Carmo do Rio Claro 1320.01.0102961/2023-65 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Roberval Teixeira Bueno, s/nº, Jardim 
america

Carmo do Rio Claro 1320.01.0102943/2023-66 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Tês, s/nº, Jardim Primavera II
Carmo do Rio Claro 1320.01.0102929/2023-56 Qualificar Steel Frame Tipo I Distrito Industrial Dr.pedro Tito Pereira, s/nº

Carmópolis de Minas 1320.01.0101767/2023-02 Ampliar Steel Frame Tipo I Rua Olímpio de Morais, Bairro Lourdes, 
Carmópolis de Minas/MG

Carneirinho 1320.01.0101664/2023-67 Ampliar Alvenaria Tipo I
AVENIDA FRANCISCA PEREIRA, PARTE DO 
LOTE 02, QUADRA 15, RESIDENCIAL MARIA 
DA LUZ DE QUEIROZ

Carrancas 1320.01.0102621/2023-30 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Dr. Manoel Moreira , S/N , Bairro João Paulo 
II

Casa Grande 1320.01.0102859/2023-06 Qualificar Alvenaria Tipo I Av. Professor Alberto Libano, 22, Centro, Casa 
Grande/MG

Cataguases 1320.01.0102045/2023-62 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Dr. José Pacheco de Medeiros, Justino, 
Cataguases

Cataguases 1320.01.0102110/2023-53 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Ercil Salgado, Taquara Preta, Cataguases
Cataguases 1320.01.0102288/2023-97 Qualificar Alvenaria Tipo II Av. Edualdo Lessa, Popular, Cataguases

Caxambu 1320.01.0102776/2023-16 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua José Timóteo Nogueira, s/nº - São Januário, 
Caxambu-MG

Central de Minas 1320.01.0133688/2022-80 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Bom Jesus, nº619 Centro, Central de Minas 
- MG

Chalé 1320.01.0134964/2022-63 Qualificar Steel Frame Tipo I Av. Coronel José Maria Gomes, 139, Centro, 
Chalé/MG

Chalé 1320.01.0102695/2023-69 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua abelardo Antonio Pena- Bairro Areião - Chalé 
MG

Claraval 1320.01.0102828/2023-67 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Joaquim Plácido Cintra, 171, Centro

Claro dos Poções 1320.01.0102832/2023-56 Ampliar Alvenaria Tipo I Avenida Norberto Marcelino de Oliveira, S/N, 
Bairro Vista Alegre.

Cláudio 1320.01.0134398/2022-19 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Pirapora, s/n, Capelinha - Claudio/MG

Conceição de Ipanema 1320.01.0101928/2023-20 Qualificar Alvenaria Tipo II Av Geraldo de Barros, 33, centro - Conceição de 
Ipanema

Conceição do Rio 
Verde 1320.01.0100792/2023-40 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua: Cel. José Lúcio Junqueira, s/n, Bairro João 

Pedro Gustin

Congonhal 1320.01.0102616/2023-68 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Maria Silvério Coutinho, S/N, Primavera 3, 
Congonhal/MG

Conquista 1320.01.0101752/2023-19 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Juquinha Mendonça, nº437, Bairro: Rosário

Conselheiro Pena 1320.01.0130695/2022-90 Ampliar Alvenaria Tipo I Avenida Adezilio Vasconcelos, S/N - Residencial 
Village Nobre - Conselheiro Pena MG

Coqueiral 1320.01.0101793/2023-76 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Dona Assumpta Elias Lasmar, Bairro Dona 
Fiota

Coração de Jesus 1320.01.0102232/2023-57 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Coronel Pedro Araújo, s/nº, centro – Coração 
de Jesus-MG

Corinto 1320.01.0099681/2023-64 Qualificar Alvenaria Tipo I Av. Amarante Ribeiro de Castro, S/N, bairro 
Isabel

Coroaci 1320.01.0102074/2023-55 Qualificar Steel Frame Tipo I Praça Sebastião Lourenço, S/N – Bairro: Distrito 
São Sebastião doBugre

Coromandel 1320.01.0135370/2022-62 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Pedro Caixeta de Carvalho, S/nº - Distrito 
de Pântano de Santa Cruz - Zona Rural

Coronel Murta 1320.01.0102738/2023-72 Ampliar Alvenaria Tipo II
Rua Antônio Mutuca, esquina com a Rua Firmiano 
de Sousa, s/n, bairro José Cayres, Coronel Murta/
MG

Coronel Pacheco 1320.01.0135098/2022-34 Ampliar Steel Frame Tipo I Rua Caetano Luis de Souza, S/N, Centro, Coronel 
Pacheco-MG

Córrego do Bom Jesus 1320.01.0102218/2023-47 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Vereador Benedito Magalhães, s/N, Bairro 
Itaim, Córrego do Bom Jesus - MG

Córrego Fundo 1320.01.0102973/2023-32 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Prata, esquina com rua Santa Cruz, Bairro 
Eldorado, Corrego Fundo/MG

Cristais 1320.01.0101983/2023-87 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Wantuil Amaral, 120, Bairro Vila 
Madalena II, Cristais/MG

Cristalia 1320.01.0134455/2022-32 Ampliar Steel Frame Tipo I Rua Desvio S/Nº - Centro - Cristália/MG

Cristina 1320.01.0101139/2023-80 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua José Alves Ribeiro, nº 129, bairro Vila 
Esperança III

Cruzília 1320.01.0102578/2023-27 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua José Vidal da Rocha, S/N bairro Santa 
Bárbara. Cruzília MG

Cuparaque 1320.01.0102821/2023-62 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Raimundo Marcial, Quadra 83, Área 
Institucional, Centro, Cuparaque

Curral de Dentro 1320.01.0135236/2022-91 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Medina, S/N, Santa Teresinha, Curral de 
Dentro-MG

Curvelo 1320.01.0101843/2023-84 Qualificar Alvenaria Tipo I Av. Carijós esquina com rua Caiçara, s/n, Bairro 
Santa Maria

Datas 1320.01.0102938/2023-07 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Santa Cruz – Centro Datas

Delta 1320.01.0102933/2023-45 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Ildebrando Irineu - S/N - Bairro Novo 
Horizonte - Delta MG

Desterro de Entre Rios 1320.01.0102315/2023-47 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Antonio Joaquim Duarte, s/n, Bairro São José, 
Desterro de Entre Rios /MG

Diamantina 1320.01.0102813/2023-84 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua da Paz, S/N, Bela Vista, Diamantina-MG

Diamantina 1320.01.0102788/2023-80 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Coronel Mascarenhas, S/N, Rio Grande, 
Diamantina-MG

Divino das Laranjeiras 1320.01.0101226/2023-59 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Lino Gomes Pacheco, nº 830, Divino das 
Laranjeiras

Divino das Laranjeiras 1320.01.0134741/2022-70 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Euzébio Miranda, nº 100 - Centro, Divino das 
Laranjeiras - CEP 35265-000

Divinolândia de Minas 1320.01.0134818/2022-28 Qualificar Alvenaria Tipo I RUA DUZINHA SOALHEIRO, S/N, CENTRO, 
Divinolândia de Minas/MG

Divinópolis 1320.01.0097855/2023-90 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Orion, s/n - Mangabeiras, Divinópolis/MG

Divinópolis 1320.01.0100303/2023-51 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Geraldo Correa, s/n, São Simão, Divinopolis/
MG

Divinópolis 1320.01.0100567/2023-04 Ampliar Alvenaria Tipo II Avenida Alto do Chuá, s/n, Campina Verde, 
Divinópolis/MG

Divinópolis 1320.01.0100626/2023-60 Ampliar Alvenaria Tipo II Avenida Fabio Botelho, s/n, Bairro Santos 
Dumond, Divinópolis/MG

Divinópolis 1320.01.0101151/2023-47 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Santarém, s/n, Santa Teresa, Divinópolis/MG

Divinópolis 1320.01.0101347/2023-90 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Serra do Cristal, s/n, Rancho Alegre, 
Divinópolis/MG

Divinópolis 1320.01.0102009/2023-64 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Pedro Martins Machado, s/n, Santa Lúcia, 
Divinópolis/MG

Divinópolis 1320.01.0102295/2023-05 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Cabo Jose Correia, s/n, Chanadour, 
Divinópolis/MG

Dom Bosco 1320.01.0133666/2022-92 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Francisco Pedro da Silva, S/Nº - Bairro Alto 
Boa Vista - Dom Bosco/MG

Dores de Campos 1320.01.0102955/2023-33 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Juvencio, s/n, Cachoerinha, Dores de 
Campos/MG

Dores de Campos 1320.01.0102950/2023-71 Ampliar Alvenaria Tipo I RuaF, s/n, Loteamento Amadeu Rodrigues, Dores 
de Campos/MG

Dores do Indaia 1320.01.0099984/2023-31 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Jose Brasileiro dos Santos, s/n, Bairro Santa 
Cruz, Dores do Inadaiá/MG

Engenheiro Navarro 1320.01.0102829/2023-40 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Célia Dias de Almeida, S/N, Conjunto 
Habitacional Maria dos Anjos Sampaio

Entre Rios de Minas 1320.01.0102443/2023-83 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Professor Marengo Estrela, 1601, Castro, 
Entre Rio de Minas/MG

Eugenópolis 1320.01.0134769/2022-90 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Manoel cristino Reis-Eugenópolis-MG
Faria Lemos 1320.01.0101801/2023-54 Ampliar Steel Frame Tipo I Rua José Dittz, S/N, Centro, Faria Lemos

Felício dos Santos 1320.01.0101518/2023-32 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua A , Conjunto Habitacional José Lopes Canuto, 
Felício dos Santos - MG

Felisburgo 1320.01.0101739/2023-79 Qualificar Alvenaria Tipo I AVENIDA BRASIL, QUADRA 44, BAIRRO 
CENTRO, FELISBURGO-MG

Felixlândia 1320.01.0100905/2023-93 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Francisco Gonçalves da Fonseca, SN, Bairro 
Capitão Custódio

Felixlândia 1320.01.0100929/2023-27 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Inácio Rita Soares, Bairro São Jose do 
Buriti, SN

Formiga 1320.01.0102867/2023-81 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Coronel José Gonçalves, D’Amirante. 83, 
centro, Formiga/MG

Formoso 1320.01.0102934/2023-18 Qualificar Alvenaria Tipo I
Rua Magalhaes Pinto, esquina com a rua Pedro 
magalhães de Moura, quadra 54, setor 1, bairro 
Vila Nova

Francisco Badaró 1320.01.0134223/2022-88 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Levindo Thiago, S/N, Distrito Tocoios de 
Minas, Francisco Badaro - MG

Francisco Badaró 1320.01.0134430/2022-28 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua das Viúvas, S/Nº - Comunidade Barreiro- 
Francisco Badaró /MG.

Francisco Sá 1320.01.0102743/2023-34 Qualificar Alvenaria Tipo I bairro Juquinha Dias, Estrada de acesso para 
Tabual, s/n

Francisco Sá 1320.01.0102711/2023-25 Qualificar Alvenaria Tipo I Distrito de São Geraldo, s/n, município de 
Francisco Sá-MG

Francisco Sá 1320.01.0102663/2023-60 Qualificar Alvenaria Tipo I Comunidade de Camarinhas, município de 
Francisco Sá-MG

Francisco Sá 1320.01.0102624/2023-46 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Jequitibá, antiga rua “M”, bairro Antônio 
Miranda.

Francisco Sá 1320.01.0102549/2023-34 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Trinta, s/n, bairro Parque Jardim

Fronteira 1320.01.0102930/2023-29 Ampliar Alvenaria Tipo I Área desapropriação Fazenda Santa Maria – ZR 
KM 80 –– FRONTEIRA-MG

Governador Valadares 1320.01.0102793/2023-42 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Azaleias, s/n, Bairro Vale do Sol, Goernador 
Valadares

Governador Valadares 1320.01.0102785/2023-64 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Paulo Bezerra Lopes, s/n, Bairro JK III
Governador Valadares 1320.01.0102762/2023-06 Ampliar Alvenaria Tipo II Av. Dr. Sérvulo Teixeira, 0, Bairro Alto Esplanada
Governador Valadares 1320.01.0102760/2023-60 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua José Cândido da Costa, 74, Bairro JK III
Governador Valadares 1320.01.0102721/2023-46 Ampliar Alvenaria Tipo II Av. Padre Floriano Jud, s/n, Bairro Turmalina
Governador Valadares 1320.01.0102649/2023-50 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Dezesseis, s/n, Bairro Castanheiras II
Governador Valadares 1320.01.0102646/2023-34 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua A, s/n, Bairro Mirante da Rocha
Governador Valadares 1320.01.0102588/2023-48 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua E, n. 360, Bairro Vitória
Governador Valadares 1320.01.0102474/2023-22 Ampliar Alvenaria Tipo II Av. Rio Bahia, 116, Bairro Córrego Cardoso

Governador Valadares 1320.01.0102361/2023-66 Ampliar Alvenaria Tipo II Av. Altino Marques, s/n, Bairro Parque das 
Aroeiras

Guanhães 1320.01.0102763/2023-76 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Onze, s/n, Bela Vista, Guanhães

Guanhães 1320.01.0102694/2023-96 Qualificar Alvenaria Tipo I Av. Doze de Outubro, s/n, Santa Tereza, 
Guanhães

Guaraciama 1320.01.0102925/2023-67 Ampliar Alvenaria Tipo I
Rua Maria Lisbela Cardoso, S/N, bairro Francisco 
da Silva Maia – Guaraciama/MG, CEP 39.397-
000

Guarani 1320.01.0102850/2023-55 Qualificar Steel Frame Tipo I RUA Maria Inês Miranda Mendonça
Ibiaí 1320.01.0102911/2023-57 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua A, Centro, Ibiaí
Icaraí de Minas 1320.01.0102235/2023-73 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Josemar Magalhaes, s/n, bairro PLanalto

Igarapé 1320.01.0097842/2023-53 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Vicente Alves da Rocha , Bairro da Mata, 
Igarpé/MG

Igarapé 1320.01.0098274/2023-29 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua José Franciscpo das Neves esquina com Rua 
Cinco , Bairro Jardim das Roseiras, Igarapé/MG

Igarapé 1320.01.0098305/2023-65 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Vinicius de Moraes, Bairro Fernão Dias, 
Igarapé/MG

Igarapé 1320.01.0098320/2023-48 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Florianópolis, Bairro São Francisco , igarapé/
MG

Igaratinga 1320.01.0102515/2023-79 Qualificar Alvenaria Tipo I Praça Antonio Olímpio, s/n, Distrito de Limas, 
Igaratinga/MG

Iguatama 1320.01.0102696/2023-42 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua 99, s/n, Perdizes, Iguatama/MG

Inimutaba 1320.01.0102757/2023-44 Qualificar Alvenaria Tipo I
Rua Araci da Rocha Silva esquina com Rua 
da Saudade, s/n, Bairro Jardim São Geraldo, 
Inimutaba MG

Ipaba 1320.01.0101649/2023-84 Qualificar Alvenaria Tipo I Av. Agostinho Teodoro da Cunha, s/n, bairro Bela 
Vista

Ipanema 1320.01.0101733/2023-47 Qualificar Alvenaria Tipo I AVENIDA MINAS GERAIS S/N - Ipanema MG

Itabirinha 1320.01.0134125/2022-18 Ampliar Alvenaria Tipo I RUA VEREADOR ALVARO BICALHO, 
NÚMERO 100 - ITABIRINHA/MG

Itacambira 1320.01.0102872/2023-43 Ampliar Steel Frame Tipo I RUA GRÃO MOGOL, S/N, CENTRO, 
ITACAMBIRA-MG

Itacarambi 1320.01.0102835/2023-72 Qualificar Steel Frame Tipo III Rua Januária, S/N

Itaguara 1320.01.0102730/2023-94 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Nair Edith de Carvalho, Lima, 107, Bairro 
Retiro, itaguara/MG

Itaipé 1320.01.0102801/2023-20 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua São Pedro, S/N, Bairro Jardim de Minas, 
Itaipé/MG, CEP: 39.815-000

Itamarandiba 1320.01.0134610/2022-18 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Macol, s/n°, Loteamento Liberdade, Bairro 
Bom Jesus, Itamarandiba

Itambacuri 1320.01.0101384/2023-61 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Antonio Esteves s/n°, Distrito de Cafelândia, 
Itambacuri-MG, cep 39830- 000

Itaobim 1320.01.0099828/2023-72 Qualificar Steel Frame Tipo III Rua Dirceu Gomes Soares, S/N - Guadalupe
Itaobim 1320.01.0100012/2023-51 Qualificar Steel Frame Tipo III Rua Almenara, S/N – Beira da Praia

Itapagipe 1320.01.0101792/2023-06 Ampliar Alvenaria Tipo I Av Vereador Jairo Paula da Silva, 5551, quadra 24, 
Bairro Jardim Quirino Menezes Barbosa I

Itaú de MInas 1320.01.0102951/2023-44 Qualificar Alvenaria Tipo II Praça Argemiro Ferreira do Amaral, Bairro 
Sagrada Família

Itaúna 1320.01.0102790/2023-26 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Mozart Machado, 500, Bairro Lourdes, 
Itauna/MG

Iturama 1320.01.0102888/2023-96 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Canápolis, praça anexa à Rodoviária

Jaboticatubas 1320.01.0102736/2023-29 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Curvelo, s/n, Bairro JK, Distrito de São josé 
do Almeida,Jaboticatubas/MG

Jacuí 1320.01.0135623/2022-21 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua 19 de Julho, s/n, Bairro Alto da Colina

Jaíba 1320.01.0102534/2023-51 Ampliar Alvenaria Tipo I
Bairro Centro Comunitário Rio Verde, rua Eurico 
de Oliveira, Esquina com a rua Maria Aparecida, 
S/Nº

Janaúba 1320.01.0098684/2023-17 Ampliar Alvenaria Tipo I Av. Marcelino Rodrigues Sirqueira, Comunidade 
Jacarezinho, Janaúba-MG

Janaúba 1320.01.0102380/2023-38 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua B (Lot R. D. Fidelcina), Boa vista, Janaúba 
MG

Japaraiba 1320.01.0102968/2023-70 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Joaquina Lopes, esquina com Rua Antenor 
Florencio Dias, Bairro São José, Japaraiba/MG

Japonvar 1320.01.0102889/2023-69 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Cinco, S/N, Vila Mariana

Jequitinhonha 1320.01.0102212/2023-15 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Monte Cristo, S/N, Distrito de São Pedro, 
Zona Rural, Jequitinhonha - MG

João Monlevade 1320.01.0102123/2023-90 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Cristiano Guimarães, bairro José de Alencar

João Pinheiro 1320.01.0096274/2023-97 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Maria Perpétua Araújo, s/nº Bairro Novo 
Esplanada

José Gonçalves de 
Minas 1320.01.0135602/2022-06 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua da Igreja, S/N° - Centro - José Gonçalves de 

Minas/MG

Josenópolis 1320.01.0102441/2023-40 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Fidélis Pereira, nº 81, Bairro Centro 
- Josenópolis/Mg

Juiz de Fora 1320.01.0102958/2023-49 Ampliar Alvenaria Tipo III Rua Nelson Mascarenhas, s/n, bairro São Pedro

Lagamar 1320.01.0102746/2023-50 Ampliar Steel Frame Tipo I Rua Nicodemos Honório Teixeira, quadra 33, Lote 
1,2 e 18 Bairro Sol Nascente. Lagamar MG

Lagoa Dourada 1320.01.0102586/2023-05 Qualificar Alvenaria Tipo I Comunidade de Matatu-, S/N, Zona Rural de 
Lagoa Dourada - MG

Lagoa Grande 1320.01.0102810/2023-68 Ampliar Steel Frame Tipo II Avenida Santos Dumont, Bairro veredas

Lagoa Grande 1320.01.0102758/2023-17 Ampliar Steel Frame Tipo II Rua Olegário Rodrigues Frois, Bairro Alvorada, 
Lagoa Grande

Lagoa Santa 1320.01.0135591/2022-12 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Cintilândia, S/Nº - Bairro Novo Santos 
Dumont - Lagoa Santa/MG

Lagoa Santa 1320.01.0135598/2022-17 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Doutor José Magalhães Pinto, S/Nº - Bairro 
Santos Dumont - Lagoa Santa

Lamim 1320.01.0102803/2023-63 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Coronel Severiano NOgueira com Praça 
Padre Lucas Real, Lamim/MG

Leandro Ferreira 1320.01.0102250/2023-56 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Dona Isabel, 73, centro, Leandro Ferreira/
MG

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230816172450112.



Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 – 3 
Limeira do Oeste 1320.01.0100636/2023-81 Ampliar Alvenaria Tipo I Avenida Tocantis, 752, Bairro Jardim Paraiso II

Lontra 1320.01.0101845/2023-30 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Nossa Senhora Aparecida S/N - Bairro Flores 
- Lontra MG

Luisburgo 1320.01.0135171/2022-03 Qualificar Alvenaria Tipo I AVENIDA AYRTON SENNA, CENTRO, 
LUISBURGO-MG

Machado 1320.01.0102864/2023-65 Qualificar Alvenaria Tipo I RUA ARTUR SCALCO, VILA OLIMPICA 
- MACHADO/MG

Machado 1320.01.0102853/2023-71 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Inglaterra, Residencial dos Nobres - Machado 
MG

Machado 1320.01.0102836/2023-45 Qualificar Alvenaria Tipo I RUA GOIÂNIA, NOVA MACHADO 
- MACHADO/MG

Machado 1320.01.0102825/2023-51 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Padre Francisco de Paula, s/nº, no lote 04 
e 05, Douradinho

Malacacheta 1320.01.0135284/2022-56 Ampliar Alvenaria Tipo I RUA Alan Kardec, S/N, Varzea, Malacacheta /
MG

Malacacheta 1320.01.0102823/2023-08 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Pio XXI, S/N, bairro Centro

Mamonas 1320.01.0102881/2023-91 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Vereador Francisco Ferreira Filho, SN, Bairro 
Beira Rio

Manhumirim 1320.01.0102744/2023-07 Qualificar Alvenaria Tipo I Córrego Caatinga 3 encruzilhadas - Zona Rural
Maria da Fé 1320.01.0102870/2023-97 Ampliar Alvenaria Tipo I Estrada do Trigal, Bairro Santo Antônio
Marilac 1320.01.0098941/2023-62 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Paraíba, sn, centro,MarilacMG

Martinho Campos 1320.01.0101810/2023-05 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Jeronimo Vieira, s/n, centro, Martinho 
Campos/MG

Materlândia 1320.01.0102583/2023-86 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Juca Antônio, SN, Centro, Materlândia-MG, 
CEP:39755-000

Mateus Leme 1320.01.0100453/2023-75 Ampliar Steel Frame Tipo I Rua das Rosas, s/n, Bairro Jardim de Alas, Mateus 
Leme/MG

Matutina 1320.01.0102399/2023-10 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Aparecida do Alendino 52, nº 197 , Bairro 
Novo América do município de Matutina MG

Medina 1320.01.0102172/2023-28 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Américo Caires, S/N, Distrito de General 
Dutra, Zona Rural, Medina – MG

Mesquita 1320.01.0133483/2022-86 Qualificar Alvenaria Tipo I Estrada Córrego de Soveno, S/Nº - Distrito de 
Barra Grande - Mesquita/MG

Minas Novas 1320.01.0100043/2023-87 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Cleomar Machado, S/N, Olaria, Minas 
Novas/MG

Minduri 1320.01.0102737/2023-02 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Sagrado Coração de Jesus, S/N, Vila Vassalo, 
Minduri MG

Mirabela 1320.01.0102802/2023-90 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua A, Conjunto Habitacional, S/N - Bairro Bela 
Vista - Mirabela/MG

Miraí 1320.01.0102021/2023-31 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua João Campos Portela, s/n, Monte Verde 
- Miraí

Monsenhor Paulo 1320.01.0101588/2023-82 Qualificar Alvenaria Tipo I Sítio dos Vieiras, Zona Rural, Monsenhor Paulo

Monte Azul 1320.01.0102781/2023-75 Ampliar Alvenaria Tipo I
AVENIDA JOÃO GONÇALVES DIAS, S/N, 
ZONA RURAL, POVOADO DE PAGEÚ, 
MONTE AZUL – MG

Monte Carmelo 1320.01.0134412/2022-29 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Brasil Leste, 600 - Bairro Nossa Senhora 
de Fátima - Monte Carmelo / MG

Monte Santo de Minas 1320.01.0102794/2023-15 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Euclides Horácio Dias, Jardim Nova 
Primavera

Monte Santo de Minas 1320.01.0102652/2023-66 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Romeu Miranda, esquina com Valdemar 
Pereira, Bairro Novo Mundo

Monte Sião 1320.01.0102953/2023-87 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Lazio, s/n, Bairro Villaggio, Monte Sião, MG

Montes Claros 1320.01.0101927/2023-47 Qualificar Steel Frame Tipo II Rua Joaquim Rabelo, s/n – bairro Alcides Rabelo, 
Montes Claros - MG

Montes Claros 1320.01.0102048/2023-78 Qualificar Steel Frame Tipo II Travessa Florianópolis, s/n, bairro São José, 
Montes Claros - MG

Montes Claros 1320.01.0102022/2023-04 Qualificar Steel Frame Tipo II Rua Guaporé, s/n, bairro João Botelho, Montes 
Claros - MG

Montes Claros 1320.01.0101980/2023-71 Ampliar Steel Frame Tipo II Rua Paraguaçú, s/n, bairro Guarujá, Montes 
Claros - MG

Montes Claros 1320.01.0101954/2023-94 Ampliar Steel Frame Tipo II Rua Dezesseis, esquina com Rua Quinze, bairro 
Cidade Jardim, Montes Claros - MG

Morro da Garça 1320.01.0101844/2023-57 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Oriente, s/n - Morro da Garça/MG

Muriaé 1320.01.0134259/2022-86 Qualificar Alvenaria Tipo I : Rua Cláudio Manoel da Costa, s/n, Bairro 
Inconfidência, Muriaé-MG

Muriaé 1320.01.0100958/2023-20 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Altino Rodrigues Pereira, nº 300, Bairro 
José Cirilo, MuriaéMG

Natércia 1320.01.0102854/2023-44 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Geraldo Honorato de Souza, S/N, Bairro 
Chapada

Ninheira 1320.01.0102030/2023-79 Qualificar Alvenaria Tipo I
Rua Carolina Alves 181 - comunidade de Vereda 
do Paraíso, Municipio de Ninheira MG - CEP 
39.553-000

Nova Era 1320.01.0135636/2022-58 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Ibiá, 95, Bairro das Graças

Nova Resende 1320.01.0102948/2023-28 Qualificar Alvenaria Tipo I Bairro Serra Pelada, s/n, Zona Rural de Nova 
Resende

Nova Resende 1320.01.0102916/2023-19 Qualificar Alvenaria Tipo I Estrada Vicinal, S/N, Bairro Serra Pelada, Rural

Nova Serrana 1320.01.0135463/2022-73 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Edson Batista, S/Nº - Bairro Araguaia - Nova 
Serrana/MG

Nova Serrana 1320.01.0102641/2023-72 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Alameda Sipiruna, s/n, Bairro Jardins, Nova 
Serrana/MG

Nova Serrana 1320.01.0102487/2023-59 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Suiça, s/n, Bairro Luzia Maria dos Santos, 
Nova Serrana/MG

Nova União 1320.01.0102857/2023-60 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Nossa Senhora da Piedade, 65, Bairro 
Rosário, Nova União/MG

Novo Oriente de Minas 1320.01.0102937/2023-34 Qualificar Alvenaria Tipo I
RUA PROJETADA, DISTRITO DE FREI 
GONZAGA NOVO ORIENTE DE MINAS – 
MINAS GERAIS/MG

Novorizonte 1320.01.0092851/2023-77 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Franciso Cândido, s/n, Centro - Novorizonte
Olaria 1320.01.0101769/2023-45 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua das Flores, s/n, bairro Varginha, Olaria-MG

Oliveira 1320.01.0134485/2022-95 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Maria José Raimundo, S/N, Nazle Simão 
Raimundo, Oliveira/MG

Oratórios 1320.01.0102786/2023-37 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua São José 127, Centro, Oratórios/MG, CEP 
35439-000

Ouro Branco 1320.01.0102902/2023-09 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Ercilia Fortunato Nunes, s/n, Bairro Bela 
Vista, ouro Branco/MG

Ouro Branco 1320.01.0102886/2023-53 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Fernao Dias Paes Lemes, s/n, Bairro 
Bandeirantes, Ouro Branco/MG

Ouro Fino 1320.01.0102815/2023-30 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Aureliano Leite, Lote 14, Quadra 17, Ouro 
Fino/MG

Ouro Preto 1320.01.0101414/2023-27 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Poços de Caldas, s/n, Bairro Soledade, Distrito 
Cachoeirinha do Campo, Ouro Preto/MG

Ouro Preto 1320.01.0101770/2023-18 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Ouro Branco, S/n, Centro, Distrito de 
Amarantina, Ouro Preto / MG

Ouro Preto 1320.01.0101834/2023-36 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Américo Renné Ganetti. Praça Brao de 
Saramenha, s/n, Ouro Preto/MG

Ouro Preto 1320.01.0101837/2023-52 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Jorge Caram, 40, Bairro Nossa Senhora do 
Carmo, Ouro Preto /MG

Ouro Preto 1320.01.0102551/2023-77 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Antonio Muniz, s/n, Distrito de Santa Rita de 
Ouro Preto, Ouro Preto/MG

Padre Carvalho 1320.01.0101171/2023-89 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Salinas, s/n, bairro Mangabeiras, Padre 
Carvalho/MG

Padre Paraíso 1320.01.0102976/2023-48 Ampliar Alvenaria Tipo I Travessa Dona Nana S/N°, BAIRRO CENTRO 
PADRE PARAISO-MG

Pains 1320.01.0135144/2022-53 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Arlindo de Melo, S/nº, - Bairro Alvorada 
- Pains/MG

Paiva 1320.01.0098621/2023-69 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua ibrahim Home de Faria, 61, centro, Paiva/
MG

Palma 1320.01.0102263/2023-93 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Francisco de Paula Pinto, s/n, Palma

Palmopolis 1320.01.0102899/2023-90 Qualificar Alvenaria Tipo I RUA A, S/N, BAIRRO NOSSA SENHORA 
APARECIDA, PALMÓPOLISMG

Pará de Minas 1320.01.0102301/2023-37 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Vereador Roque Marinho Pereira, s/n, 
Residencial Capanema, Pará de Minas/Mg

Paracatu 1320.01.0134446/2022-81 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Alírio Rocha, s/n, Vila Alvorada, Paracatu/
MG

Paracatu 1320.01.0102877/2023-05 Ampliar Steel Frame Tipo II Rua I, s/n, Loteamento Vila Nova, Bairro 
Primavera II

Paracatu 1320.01.0102856/2023-87 Ampliar Steel Frame Tipo II Rua 1, S/N, Lagoa de Santo Antonio, Zona Rural

Paraguaçu 1320.01.0101362/2023-73 Qualificar Alvenaria Tipo I Av. Argemiro de Souza Reis s/n, Loteamento São 
Francisco,CEP 37120-000, Paraguaçu /MG.

Paraisópolis 1320.01.0102423/2023-41 Qualificar Steel Frame Tipo I Avenida São Vicente de Paula, S/N, Bairro Alto da 
Gloria, Paraisópolis - MG

Passa Tempo 1320.01.0134338/2022-87 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Gabriel Andrade, 302 - Centro - Passa 
Tempo/MG

Patrocínio 1320.01.0100594/2023-51 Ampliar Alvenaria Tipo I Avenida Venezuela - S-37 - Q-107 - L-242, bairro 
Naçõe

Patrocínio 1320.01.0100656/2023-26 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Vereadora Ismêne Mendes - S-33 - Q-16 - 
L-79 e 126, bairro Congonhas

Patrocínio do Muriaé 1320.01.0102247/2023-40 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Comendador Manoel M Lisboa, s/n, Bairro 
Santo Antônio, Patrocínio do Muriaé-MG

Paulistas 1320.01.0102093/2023-27 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Herculano Ferreira da Mata, s/n, Centro

Peçanha 1320.01.0132521/2022-64 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Agenor Polidoro, nº 390, Cachoeirinha, 
Peçanha - MG

Pedra Bonita 1320.01.0102909/2023-14 Ampliar Alvenaria Tipo I Comunidade da Fumaça, área rural, Municipio de 
Pedra Bonita

Pedrinópolis 1320.01.0101881/2023-28 Ampliar Alvenaria Tipo I
Av. Maria Aparecida Ferreira da Silva, Quadra 09, 
Lotes 01,02,03 e 04, Bairro Engenheiro Fernando 
Ferreira da Silva

Perdigão 1320.01.0102299/2023-91 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Clarismundo Delfino, s/m, Bairro Antonio 
Duarte, Perdigão/MG

Perdizes 1320.01.0102272/2023-44 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Eudorica Rosa Luciano, nº 487, Bairro 
Jardim, Perdizes/MG

Periquito 1320.01.0102974/2023-05 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Açucena, s/n, distrito de Pedra Corrida

Piedade de Caratinga 1320.01.0099946/2023-87 Qualificar Alvenaria Tipo I Córrego do Rio Preto, Zona Ruralem Piedade De 
Caratinga

Piedade dos Gerais 1320.01.0100386/2023-41 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua 04, s/n, Bairro São Judas Tadeu II, Piedade 
dos Gerais/MG

Pimenta 1320.01.0102682/2023-32 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua São Guido - bairro: Beira Lago, Município de 
Pimenta/MG

Pingo DAgua 1320.01.0102681/2023-59 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Pará, s/n, São Sebastião, Pingo D’água

Pintópolis 1320.01.0102475/2023-92 Ampliar Alvenaria Tipo I Av. JK, Loteamento Vicente Cardoso, Pintópolis 
MG

Piracema 1320.01.0101348/2023-63 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Araxá, lote 01, 02,03 , Bairro Rosário, 
Piracema/MG

Piranga 1320.01.0100363/2023-80 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Sargento Santana, s/n, Vila do Carmo, 
Piranga/MG

Pirapetinga 1320.01.0102381/2023-11 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Olinda Mendes Pereira s/n Bairro Bom Clima 
Municipio de Pirapetinga – MG

Pirapora 1320.01.0102333/2023-46 Ampliar Alvenaria Tipo I Avenida Bonifácio Machado de Miranda, s/n, 
Bairro Santa Mariana, Pirapora -MG

Pitangui 1320.01.0099759/2023-92 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Maria Eugenia de Jesus, s/n, Bairro Morado 
do Sol, Pitangui/MG

Piumhi 1320.01.0100565/2023-58 Ampliar Alvenaria Tipo I
Rua Geralda Cordoval Brandão, Área Institucional 
1, Loteamento Residencial Pérola Negra III, 
Bairro Novo Tempo

Piumhi 1320.01.0100603/2023-02 Ampliar Alvenaria Tipo I
Rua Francisco Soares Ferreira, Área Institucional, 
Quadra B1, Loteamento Residencial Novo 
Horizonte II, Bairro Nova Esperança

Poços de Caldas 1320.01.0135477/2022-83 Qualificar Alvenaria Tipo III Rua das recordações, S/N, bairro Santo André, 
Poços de Caldas - MG

Poços de Caldas 1320.01.0101762/2023-40 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua João de Siqueira Loyola, s/n – Bairro Campos 
Elíseos

Poços de Caldas 1320.01.0101785/2023-98 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Francisco Simão de Souza, s/nº, bairro 
Tiradentes

Poços de Caldas 1320.01.0101805/2023-43 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Francisco Silva, s/nº, bairro Country Club

Poços de Caldas 1320.01.0101815/2023-64 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Olinda Kaiser Gralha, s/n, bairro Jardim 
Esperança

Poços de Caldas 1320.01.0102425/2023-84 Qualificar Steel Frame Tipo III Rua Elizabeth Aparecida Danza, SN, Jardim 
Amarillys

Poços de Caldas 1320.01.0102584/2023-59 Ampliar Steel Frame Tipo III Rua de Luizi, S/N, bairro Santa Angela, Poços de 
Caldas MG

Pocrane 1320.01.0102675/2023-27 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Projetada - Distrito de Assaraí - Pocrane/MG

Pompéu 1320.01.0102752/2023-82 Ampliar Alvenaria Tipo I Avenida Pedro Hermínio Alves, 780, Morada do 
Sol, Pompéu MG

Ponte Nova 1320.01.0102918/2023-62 Ampliar Alvenaria Tipo I Avenida Terezinha dos Santos, s/n, bairro Cidade 
da Serra

Ponto Chique 1320.01.0102885/2023-80 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Adão Veloso Clementino, s/n, Bairro Planalto, 
Ponto Chique

Porteirinha 1320.01.0102971/2023-86 Qualificar Alvenaria Tipo I RUA PRINCIPAL, S/Nº, DISTRITO DO 
MULUNGÚ, PORTEIRINHA/MG

Porteirinha 1320.01.0102962/2023-38 Qualificar Alvenaria Tipo I RUA PRINCIPAL, S/Nº, DISTRITO DE BOM 
JESUS, PORTEIRINHA/MG

Prados 1320.01.0102434/2023-35 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Prefeito Juca MOura, 62, Bairro Rua de 
Baixo, Prados/MG

Prata 1320.01.0098147/2023-63 Qualificar Alvenaria Tipo I RUA JOÃO DE BARRO Nº 100 - QUADRA 07, 
LOTE 01 - BAIRRO PROGRESSO

Pratápolis 1320.01.0135580/2022-18 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua 02, lotes 1 e 2, Rua 03 Lotes 25 e 26 da 
Quadra D

Pratinha 1320.01.0101735/2023-90 Qualificar Alvenaria Tipo I Origenis Martins de Morais, S/N, bairro Zacarias 
Pereira

Quartel Geral 1320.01.0102219/2023-20 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Eli Ferreira da Costa, S/N, bairro Ana Ferreira 
da Costa, Quartel Geral MG

Raul Soares 1320.01.0102833/2023-29 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Agostinho Braga, sn, Tarza - Raul Soares/
MG

Resende Costa 1320.01.0102287/2023-27 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Jose Coelho, S/n, centro, Resende Costa/MG

Ressaquinha 1320.01.0101796/2023-92 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Professora Maria de Lourdes Ananias, Bairro 
Maria Antonia, Ressaquinha/MG

Rio Casca 1320.01.0102842/2023-77 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua G, Bairro José Dias Mendes – Rio Casca/MG

Rio Manso 1320.01.0101776/2023-50 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Jose de Souza Barcelos, Bairro Olhos 
D’Agua, Rio Manso/MG

Rio Novo 1320.01.0102577/2023-54 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Senhor dos Passos, s/n, Vila Urca, Rio Novo

Rio Pardo de Minas 1320.01.0101614/2023-59 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Sargento Teodomiro Malaquias, S/N, 
Bairro JK - Rio Pardo de Minas

Rio Pardo de Minas 1320.01.0101661/2023-51 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Salinas, S/N, Povoado de Nova Aurora - Rio 
Pardo de Minas

Rio Piracicaba 1320.01.0135069/2022-41 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Agenor Quaresma, bairro de Fátima

Rubim 1320.01.0102581/2023-43 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Ouro Preto, n 100, bairro Ipê, Rubim-Mg, 
CEP 39950-000

Sacramento 1320.01.0101440/2023-04 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Diva Gonçalves de Melo, 135, Jardim das 
acácias

Salinas 1320.01.0101758/2023-51 Ampliar Steel Frame Tipo I Rua 6, SN, Bairro Nova Esperança

Salinas 1320.01.0101924/2023-31 Ampliar Steel Frame Tipo I Rua Alameda dos Jatobás, S/N, Bairro Parque 
Raquel

Salinas 1320.01.0102039/2023-30 Ampliar Steel Frame Tipo I Rua Diamante, SN, Bairro Alto Paraíso
Salinas 1320.01.0102115/2023-15 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Mônaco, S/N, Bairro Nova Salinas

Santa Bárbara do Leste 1320.01.0101012/2023-17 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua A, s/n, Bairro Nossa Senhora de Lourdes, no 
Corrego do Desengano

Santa Bárbara do 
Tugúrio 1320.01.0099189/2023-59 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Galego , s/n, Comunidade do Galego , Santa 

Bárbara do Tugúrio/MG

Santa Cruz de Minas 1320.01.0102556/2023-39 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Ministro Gabriel Passos, Centro, Santa 
Cruz de Minas

Santa Fé de Minas 1320.01.0098348/2023-68 Qualificar Alvenaria Tipo I Loteamento Residencial Cristo Rei, rua E, nº S/N, 
Lote 1, Quadra 17

Santa Helena de Minas 1320.01.0102787/2023-10 Qualificar Alvenaria Tipo I Distrito de Bom Jesus da Vitoria, Rua Projetada 
A, S/N

Santa Margarida 1320.01.0102946/2023-82 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Projetada S/N, Bairro Nossa Senhora das 
Graças, SantaMargarida

Santa Maria do Salto 1320.01.0102868/2023-54 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Maria Gil de Souza Bairro Vista Linda s/n

Santa Rita do Itueto 1320.01.0134143/2022-17 Qualificar Steel Frame Tipo I
Conitnuação da Rua Jovino Lopes, s/n - Em frente 
a Quadra Poliesportiva - Distrito de São José do 
Ituêto - CEP 35.225-000

Santa Rosa da Serra 1320.01.0101721/2023-80 Qualificar Alvenaria Tipo I Jose Eustáquio Ferreira, Centro – S/N –
Santana de Cataguases 1320.01.0101117/2023-92 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Projetada, Centro
Santana do Paraíso 1320.01.0101840/2023-68 Qualificar Steel Frame Tipo III Rua Angelim, s/n, Bairro Jardim Vitória
Santana do Paraíso 1320.01.0101841/2023-41 Ampliar Steel Frame Tipo III Rua 2, Residencial Bethânia
Santana do Paraíso 1320.01.0102817/2023-73 Qualificar Steel Frame Tipo III Rua Avenca, bairro Águas Claras
Santana do Paraíso 1320.01.0101842/2023-14 Ampliar Steel Frame Tipo III Av. Carlos Edmundo Landaeta.,Cidade Nova
Santo Antônio do 
Itambé 1320.01.0100237/2023-87 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Teodoro Avelino da Lomba, S/Nº - Bairro 

Planalto – Santo Antônio do Itambé – MG.

Santo Hipólito 1320.01.0100275/2023-31 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Feliciano Sérgio Ferreira, 299, Centro - Santo 
Hipólito MG

São Bento Abade 1320.01.0101684/2023-12 Qualificar Alvenaria Tipo I RUA JOSÉ EVARISTO GARCIA, N° 255, VALE 
DO SOL SÃO BENTO ABADE – MG

São Brás do Suaçuí 1320.01.0102733/2023-13 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Francisco de Assis, 528, São Brás do Suaçiuí 
/MG

São Francisco 1320.01.0102906/2023-95 Ampliar Alvenaria Tipo I Estrada de Acesso Prncipal S/N - Fazenda Bom 
Jardim da Prata

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230816172450113.



	4 – quarta-feira, 16 de Agosto de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 

São Francisco 1320.01.0102895/2023-04 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Principal, s/n - Distrito de Santana de Minas 
(Povoado de Jiboia)/ São Francisco MG

São Francisco 1320.01.0102865/2023-38 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua São Jorge, S/N, Povoado de Vila São Vicente 
( Travessão) - São Francisco MG

São Francisco 1320.01.0102826/2023-24 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Principal, S/N, Povoado de Angical, Zona 
Rural - São Francicso MG

São Francisco 1320.01.0102779/2023-32 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua 10, s/n, Bairro Eldorado - São Francisco MG

São Francisco 1320.01.0135453/2022-52 Qualificar Alvenaria Tipo II RUA LEOVERGILDO NARCÍSIO Nº:S/
NBANDEIRANTES - SÃO FRANCISCO/MG

São Francisco 1320.01.0135001/2022-34 Qualificar Alvenaria Tipo II RUA EUCLIDES MENDONÇA Nº:S/NCENTRO 
- SÃO FRANCISCO/MG

São Francisco de Sales 1320.01.0102975/2023-75 Ampliar Alvenaria Tipo I Avenida 10 esquina com a rua 19 - Centro, São 
Francisco de Sales MG

São Gonçalo do Abaeté 1320.01.0102644/2023-88 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua doze de Julho, S/N, Centro, São Gonçalo do 
Abaeté MG

São Gonçalo do Pará 1320.01.0100693/2023-94 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Rio Branco, 346, centro, São Gonçalo 
do Pará,

São Gonçalo do Rio 
Preto 1320.01.0135268/2022-03 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua da Cavalhada S/N Bairro Bom Jesus

São Gotardo 1320.01.0102240/2023-35 Qualificar Alvenaria Tipo I
Rua Maria Pereira de Melo, S/N, lotes 4,5,6,7,8 
e 9, quadra 21, loteamento portal das Palmeiras, 
bairro São Geraldo, São Gotardo MG

São João Batista do 
Glória 1320.01.0102777/2023-86 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Teolina Santos de Brio, nº 700, no bairro 

Loteamento Residencial Rio Grande 4
São João das Missões 1320.01.0102782/2023-48 Ampliar Alvenaria Tipo I Avenida Belo Horizonte, 306 Cidade Nova,
São João do Oriente 1320.01.0099560/2023-33 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Um, SN, Bairro Jardim Pinheiro

São João do Paraíso 1320.01.0101283/2023-72 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Euzébio Francisco, nº S/N, Bairro São Tiago 
– São João do Paraíso MG

São João Evangelista 1320.01.0135115/2022-60 Qualificar Alvenaria Tipo I
Rua Maria Aurélia de Jesus Lima, S/Nº - Lote 138, 
Quadra 08 - Bairro Residencial Vista Lima - São 
JoãoEvangelista/MG

São João Nepomuceno 1320.01.0101760/2023-94 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Prefeito Nagib Ayupe, 156, Caxangá

São Joaquim de Bicas 1320.01.0102546/2023-18 Qualificar Steel Frame Tipo II Avenida Antônio Monteiro Lara esquina com Rua 
Francisco Lara no Bairro - Tereza Cristina

São Joaquim de Bicas 1320.01.0102491/2023-48 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Caxambu - Bairro Serra Verde

São José da Lapa 1320.01.0102735/2023-56 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Adriano Costa, Bairro Dom Pedro I, São José 
da Lapa/MG

São José do Jacuri 1320.01.0099136/2023-35 Ampliar Alvenaria Tipo I FAZENDA FLORESTA Nº: snZONA RURAL; 
SÃO JOSÉ DO JACURI MG

São Lourenço 1320.01.0101939/2023-14 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Clóvis Reis, S/N – Bairro São Lourenço 
Velho

São Miguel do Anta 1320.01.0102243/2023-51 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua do Rosário, SN, Conceição, São Miguel do 
Anta/MG

São Sebastião da Bela 
Vista 1320.01.0101831/2023-20 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua 11, Centro - São Sebastião da Bela Vista/MG

São Sebastião do 
Maranhão 1320.01.0100960/2023-63 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Santo Antônio, s/n, bairro Lagoa, São 

Sebastião do Maranhão
São Sebastião do 
Paraíso 1320.01.0102840/2023-34 Ampliar Alvenaria Tipo II Av. Vereador Alfredo Campolongo, n. 0, Bairro 

Residencial Nascente do Paraíso

São Thomé das Letras 1320.01.0102924/2023-94 Qualificar Alvenaria Tipo I
Rua Antônio Galvão Guedes, nº 10, esquina com a 
Rua Ivany Peixoto de Oliveira – Bairro Caninana 
- São Thomé das Letras/MG

São Tiago 1320.01.0102811/2023-41 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua tupinambás, s/n, Bairro Serrado, São Tiago/
MG

São Vicente de Minas 1320.01.0133348/2022-45 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua 02 , Lotes 12 e 13 - Quadra 3 - São Sebastião, 
São Vicente de Minas MG

Sapucaí Mirim 1320.01.0102156/2023-72 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Jaguari nº222, bairro Bom Jesus, Sapucaí-
Mirim MG

Senador José Bento 1320.01.0101829/2023-74 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Nossa Senhora das Graças, s/n, Senador José 
Bento

Serra do Salitre 1320.01.0100625/2023-87 Ampliar Alvenaria Tipo I
ESQUINA DA RUA DOS IPÊS COM A RUA 
DAS ARAUCÁRIAS, S/N, BAIRRO BELA 
VISTA

Serro 1320.01.0102602/2023-58 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Sabará, Bairro Novo Rosário, Cidade Serro, 
Estado de Minas Gerais, CEP: 39150-000

Sete Lagoas 1320.01.0102936/2023-61 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Gustavo Costa Peixoto, S/N, bairro São 
Cristóvão - Sete Lagoas MG

Setubinha 1320.01.0102778/2023-59 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Pedro Ferreira Camargos, s/n, Centro

Simonésia 1320.01.0102939/2023-77 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua José G. Rodrigues, s/n, Bonsucesso. 
Simonésia - MG

Sobrália 1320.01.0102780/2023-05 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Padre João Pina do Amaral, s/n, Centro, 
Sobrália

Taiobeiras 1320.01.0102947/2023-55 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Pindaíba, sem número, Nilton Júnior, 
Taiobeiras-MG

Taiobeiras 1320.01.0102860/2023-76 Qualificar Alvenaria Tipo I Povoado Lagoa Grande, sem número, Taiobeiras, 
Minas Gerais

Taiobeiras 1320.01.0102848/2023-12 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Vereador Francisco Nogueira, 215 – Distrito 
de Mirandópolis

Taiobeiras 1320.01.0102816/2023-03 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Rio Pardo, sem número, Sagrada Família, 
Taiobeiras, Minas Gerais

Taparuba 1320.01.0102643/2023-18 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Nilton Gonçalves de Oliveira sem número

Taquaraçu de Minas 1320.01.0101804/2023-70 Ampliar Alvenaria Tipo I
Estrada Municipal Morada da Serra, s/n, 
Comunidade Morada da Serra, Taquaraçu de 
Minas/MG

Teixeiras 1320.01.0102819/2023-19 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua José Samartini, s/n, Centro, Teixeiras – MG.

Timóteo 1320.01.0100918/2023-33 Qualificar Alvenaria Tipo II Rua Santo Amaro, n. 55, bairro Ana Moura, 
Timóteo

Timóteo 1320.01.0100962/2023-09 Qualificar Alvenaria Tipo II Av. Amazonas, s/n, São Cristóvão, Timóteo

Tiros Descumprimento 
da base-legal Qualificar Alvenaria Tipo I

Lotes nº 21 e 22 da Quadra 06, localizados na 
Avenida Vice Prefeito Vicente Paulo de Melo, 
ambos com área de 360 m3

Tocantins 1320.01.0100031/2023-23 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua 20 - S/N - Novo Horizonte - Tocantins

Tombos 1320.01.0100944/2023-10 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua principal, s;n, Distrito do Catuné - Tombos 
MG

Três Corações 1320.01.0101734/2023-20 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Antônio Sandy, 1000 – Odilon Rezende - Três 
Corações – MG

Três Pontas 1320.01.0101528/2023-53 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua José Cândito Souza Sobrinho, S/N, bairro 
Antônio de Brito Mendonça

Turmalina 1320.01.0102107/2023-37 Ampliar Alvenaria Tipo I RUA JEQUITIBÁ, S/N, BAIRRO NOVA 
TURMALINA/MG

Turvolândia 1320.01.0102954/2023-60 Ampliar Alvenaria Tipo I
Rua José Martins Sobrinho, esquina com a Rua 
Sebastiäo Ventura de Carvalho, bairro Campo do 
Rosário

Ubá 1320.01.0102838/2023-88 Qualificar Steel Frame Tipo II Bairro Sta Cecília - Rua Ipiranga
Ubá 1320.01.0141265/2022-74 Ampliar Steel Frame Tipo III Cibraci - Rua Cícero Silveira
Ubá 1320.01.0141415/2022-98 Ampliar Steel Frame Tipo II São João - Rua Affonso Ivo Defellippe
Ubá 1320.01.0141478/2022-46 Qualificar Steel Frame Tipo I Distrito de Ubari - Rua Sem Nome
Ubá 1320.01.0141464/2022-36 Ampliar Steel Frame Tipo I Ubari - Rua Sem Nome
Ubaí 1320.01.0097964/2023-57 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Domingoas Pereira, bairro Vila Nova, Ubaí

Ubaporanga 1320.01.0102655/2023-82 Ampliar Alvenaria Tipo I Córrego das Palmeiras, s/n, Zona Rural, 
Ubaporanga

Uberaba 1320.01.0102539/2023-13 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Renato Manfredini Junior (ao lado do nº 100), 
bairro Jardim Itália, Uberaba MG

Uberaba 1320.01.0102353/2023-88 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Geraldo de Sousa, bairro Jardim Marajó, 
Uberaba MG

Uberlândia 1320.01.0135451/2022-09 Qualificar Alvenaria Tipo III Rua Esparta, Vticano
Uberlândia 1320.01.0135470/2022-78 Qualificar Alvenaria Tipo III Avenida Iraque
Uberlândia 1320.01.0135486/2022-34 Qualificar Alvenaria Tipo III Rua Agripino Valeriano da Silva

União de Minas 1320.01.0102915/2023-46 Qualificar Alvenaria Tipo I Bairro Centro, rua 20, nº a definir sendo Lote 13 e 
14 da Quadra 27, União de Minas/MG

Uruana de Minas 1320.01.0102537/2023-67 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Dep. Camilo Machado, S/N, Lote 2, Bairro 
Cruzeiro

Urucuia 1320.01.0102208/2023-26 Qualificar Alvenaria Tipo II Av americo Martins, s/n - Urucuia

Vargem Alegre 1320.01.0102904/2023-52 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Maria de Andrade Gonçalves, 166, Bairro 
Crispim Elias, Município de Vargem Alegre

Vargem Grande do Rio 
Pardo 1320.01.0101451/2023-95 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua São Salvador, 427, Centro, Vargem Grande do 

Rio Pardo - MG

Varginha 1320.01.0102866/2023-11 Qualificar Steel Frame Tipo II Rua Jaime Faria, s/n, jardim Bouganville CEP: 
37031-000

Varginha 1320.01.0102839/2023-61 Qualificar Steel Frame Tipo III Rua Santa Belo Zanatelli,s/n, Bairro Princesa do 
Sul CEP: 37077-003

Varginha 1320.01.0102824/2023-78 Qualificar Steel Frame Tipo I Rua Evânio Labre, 40, bairro Sagrado Coração II 
CEP: 37037-005

Várzea da Palma 1320.01.0135003/2022-77 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua F, bairro Nova Esperança
Várzea da Palma 1320.01.0135062/2022-36 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua do Cooper, s/n Centro
Varzelândia 1320.01.0100236/2023-17 Ampliar Alvenaria Tipo I Avenida Uberlândia s/n - Bairro Bom Jesus
Varzelândia 1320.01.0101259/2023-41 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Principal s/n – Comunidade de Furado Seco
Varzelândia 1320.01.0101690/2023-44 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua Gregório s/n – Comunidade de Brejinho
Vazante 1320.01.0135626/2022-37 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua João Claudio, S/N, Jardim Regina
Veríssimo 1320.01.0101644/2023-25 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Padre Júlio de Razz, s/nº, Centro

Vespasiano 1320.01.0102791/2023-96 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua Campestre, s/n, esquina com Rua 2, Bairro 
Jardim Paraíso, Vespasiano/MG

Vespasiano 1320.01.0102687/2023-91 Ampliar Alvenaria Tipo II Rua: Amarilis, S/N, esquina com Rua Araçá, 
Bairro Gávea, Vespasiano.

Viçosa 1320.01.0135642/2022-90 Qualificar Alvenaria Tipo I Rua São Paulo, nº 209 - Bairro Arduíno Bolívar, 
Viçosa/MG

Vieiras 1320.01.0134054/2022-92 Qualificar Alvenaria Tipo I : Rua Antonino Augusto Soares- PRONAF, 
Vieiras/MG

Virgolândia 1320.01.0134758/2022-96 Qualificar Steel Frame Tipo II Rua Sálvio Clementino SN, Bairro Centro
Visconde do Rio 
Branco 1320.01.0102970/2023-16 Ampliar Alvenaria Tipo I Rua Maria edwirges Saraiva 876Bairro colônia

Wenceslau Braz 1320.01.0100758/2023-85 Qualificar Alvenaria Tipo I Avenida Dinart Vieira Fortes, bairro Vila Formosa

ANEXO II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8939, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
PLEITOS INDEFERIDOS, CONFORME REGRAMENTO DISPOSTO NA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8753/2023

Município SEI! Endereço da obra
Descumprimento 
da base-legal da 
Resolução SES/

MG nº 8.753/2023

Alvinopolis 1320.01.0098276/2023-72 PARQUE DE EXPOSIÇÕES, BAIRRO SOUZA, ALVINÓPOLIS/
MG §2º, Art. 5º

Angelândia 1320.01.0102861/2023-49 Praça Izaura Nunes Rodrigues, número 17, Bairro Jardim Trevo, 
Angelandia MG §1º, Art 5º

Aracitaba 1320.01.0102967/2023-97 Rua Nossa Senhora de Fátima, 35, Centro §1º, Art 5º

Araçuaí 1320.01.0102783/2023-21
Rua Aguada Nova, s/n, bairro Juparaná, Araçuaí/MG; Rua 
Hidelbrando Fulgêncio da Cunha, bairro São Mateus, Araçuaí/
MG

§4º, Art 3º

Arantina 1320.01.0135606/2022-92 Rua Antônio José Pereira, Morro Grande §1º, Art 5º
Araporã 1320.01.0128560/2022-20 Rua João Soares de Souza, SN §1º, Art 5º
Araxá 1320.01.0101838/2023-25 Rua José Inácio de Oliveira, S/N, Bairro Jardim das Oliveiras §1º, Art 5º

Aricanduva 1320.01.0134226/2022-07 Avenida Brasil, s/n, próximo ao CRAS, Alvorada, Aricanduva/
MG §2º, Art. 5º

Aricanduva 1320.01.0101724/2023-96 Bairro Alvorada, Avenida Brasil, s/nº §2º, Art. 3º
Augusto de Lima 1320.01.0102977/2023-21 Praça João Caetano, s/n - Centro – Augusto de Lima/MG §1º, Art 5º

Augusto de Lima 1320.01.0102969/2023-43 Rua Wanderley Caldeira Diniz, s/n – Bairro Planalto – Augusto 
de Lima/MG. §1º, Art 5º

Baldim 1320.01.0101482/2023-34 Rua Rosmana Diniz, 290, Água Santa §1º, Art 5º

Barbacena 1320.01.0102767/2023-65 Rua José Paulo Coelho, nº 61, Bairro Nove de Março, Barbacena/
MG. CEP 36.202-801. §1º, Art 5º

Barbacena 1320.01.0102567/2023-33 Travessa Emeric Marcier, s/n, Bairro Monte Mário, Barbacena/
MG §1º, Art 5º

Bicas 1320.01.0133694/2022-15 Rua Garcia Passos, nº 610, bairro Todos os Santos §1º, Art 5º
Bom Jardim de Minas 1320.01.0101581/2023-77 Rua São José, s/n, (galpão da prefeitura) §1º, Art 5º
Buenópolis 1320.01.0102409/2023-31 Rua Bela Vista, SN, Bairro Bela Vista §1º, Art 5º
Buritizeiro 1320.01.0102630/2023-78 Rua Prefeito Antônio Cândido nº 295 - Centro - Buritizeiro §2º, Art. 5º
Caeté 1320.01.0101422/2023-05 Rua da Bandeirinha, s/n, Distrito de Roças Novas, Caeté/MG §1º, Art 5º

Cambuí 1320.01.0102496/2023-10 Avenida Monsenhor Afonso Ligorio da Rosa, SN – Jardim 
Americo §1º, Art 5º

Campestre 1320.01.0101755/2023-35 Rua 15 de Novembro - Bairro Posses §1º, Art 5º
Campestre 1320.01.0102086/2023-22 Rua Santos Dumont, atual travessa Emilio Inácio Almeida §1º, Art 5º

Campina Verde 1320.01.0100033/2023-66 Avenida Andrelândia, esquina com Rua ponte Preta no Bairro 
Jovina de Oliveira §1º, Art 4º

Campo do Meio 1320.01.0101176/2023-51 Rua Rosangela Rocha Machado, 35, Bairro Jardim Ismael Marinho 
Machado, Campo do Meio MG §2º, Art. 5º

Campo do Meio 1320.01.0130653/2022-60 Rua Rosangela Rocha Machado, 35, Bairro Jardim Ismael Marinho 
Machado, Campo do Meio MG §1º, Art 5º

Capim Branco 1320.01.0135565/2022-35 Rua Monte, Bairro Barbosa, Capim Branco MG §1º, Art 5º
Capitão Enéas 1320.01.0103590/2023-57 RUA N, S/N, VALE DAS AROEIRAS, CAPITÃO ENÉAS-MG Art. 3º

Capitão Enéas 1320.01.0134456/2022-05 Rua N, s/n, Bairro VALE DAS AROEIRAS, CAPITÃO ENÉAS/
MG §2º, Art. 5º

Carangola 1320.01.0101833/2023-63 Rua Antônio José Guimarães, s/n, Carangola §2º, Art. 3º
Carbonita 1320.01.0135556/2022-84 Avenida Diamantina, S/Nº - Bairro São Vicente - Carbonita/MG §2º, Art. 5º

Carmo da Cachoeira 1320.01.0102251/2023-29 Rua Dr.Moacir de Carvalho, N° 181, Centro. Carmo da Cachoeira 
MG §1º, Art 5º

Carmópolis de Minas 1320.01.0101790/2023-60 Rua Mato Grosso, Residencialç Jardim Paolinelli Carmópolis de 
Minas/MG §1º, Art 5º

Cataguases 1320.01.0134907/2022-50 Rua Ercyl Salgado, Bairro Taquara Preta §1º, Art 5º
Cataguases 1320.01.0135238/2022-37 Rua Dr. José Pacheco de Medeiros, bairro Justino §1º, Art 5º
Chapada Gaucha 1320.01.0102894/2023-31 Rua Hebert de Souza nº 155 – Bairro Jardim da Paz §1º, Art 5º
Claúdio 1320.01.0102772/2023-27 Rua Santa Clara, 326, Bairro Cidade Jardim, Claudio/MG §2º, Art. 5º
Conceição da Aparecida 1320.01.0134791/2022-78 Rua Josefá Barreto s/n §1º, Art 5º
Congonhal 1320.01.0134802/2022-72 Rua Maria Silverio Coutinho, S/N, Primavera, Congonhal-MG §2º, Art. 5º
Congonhas do Norte 1320.01.0102822/2023-35 RUA Juscelino Kubitschek §1º, Art 5º

Conselheiro Lafaiete 1320.01.0102267/2023-82 Rua Raimundo Andrade Dornelas, Bairro Morada do Sol, 
Conselheiro Lafaiete/MG §2º, Art. 5º

Conselheiro Lafaiete 1320.01.0102303/2023-80 Rua Dr Mario de Resende Dutra, s/n, Bairro Ouro Verde , 
Conselheiro Lafaiete/MG §2º, Art. 5º

Conselheiro Lafaiete 1320.01.0102224/2023-79 Rua Maria Eulália , s/n, Bairro Santa Matilde §2º, Art. 5º

Conselheiro Lafaiete 1320.01.0102446/2023-02 Rua Ernane Jose Nunes, s/n, Bairro Lourdes, Conselheiro Lafaiete/
MG §2º, Art. 5º

Conselheiro Lafaiete 1320.01.0102417/2023-09 Rua Adolfo Antunes, s/n, Bairro São Dimas , Conselheiro Lafaiete/
MG §2º, Art. 5º

Conselheiro Lafaiete 1320.01.0102389/2023-86 Rua Silva Pereita Dutra, s/n, Bairro Santo Antonio, Conselheiro 
Lafaiete/MG §2º, Art. 5º

Conselheiro Lafaiete 1320.01.0102365/2023-55 Rua Maria José de Souza, s/,. Bairro Rezende, Conselheiro 
Lafaiete/MG §2º, Art. 5º

Conselheiro Lafaiete 1320.01.0102327/2023-14 Rua Domingos Ramos, s/n, Bairro Morro da Mina, Conselheiro 
Lafaiete/MG §2º, Art. 5º

Conselheiro Lafaiete 1320.01.0102249/2023-83 Rua Tamoios, s/n, Bairro Carijós, Conselheiro Lafaiete/MG §2º, Art. 5º
Conselheiro Lafaiete 1320.01.0102237/2023-19 Rua São João s/n, bairro São João, CEP: 36.404-135 §2º, Art. 5º

Coqueiral 1320.01.0134820/2022-71 Rua Dona Assumpta Elias Lasmar, S/Nº - Bairro Dona Fiota 
- Coqueiral/MG §2º, Art. 5º

Crisólita 1320.01.0101385/2023-34 Rua Carlos Chagas, n° 133, Centro, Crisólita/MG §1º, Art 5º
Crucilândia 1320.01.0101405/2023-76 Rua Antonio Coelho da Cunha, 10, centro, Crucilândia/MG Inciso III, §6º, Art 3º
Dionísio 1320.01.0102792/2023-69 Rua José Felipe de Castro, s/n, Centro, Dionísio §1º, Art 5º
Fervedouro 1320.01.0102328/2023-84 Rua G, S/Nº, distrito de Bom Jesus do Madeira, Fervedouro/MG §1º, Art 5º
Gonzaga 1320.01.0102341/2023-24 Rua Antônio Perpétuo, sem número, Centro - Gonzaga/MG §2º, Art. 5º
Gonzaga 1320.01.0135450/2022-36 Rua Antônio Pérpetuo, 430, Centro §1º, Art 5º

Guaraciama 1320.01.0135582/2022-61 Rua Maria Lisbela Cardoso, S/Nº - Bairro Francisco da Silva Maia 
- Guaraciama/MG §2º, Art. 5º

Guarda Mor 1320.01.0096148/2023-07 Rua Monte Carmelo, S/N, Bairro Parque das Nascentes, Q.8, L.1 §1º, Art 5º

Guaxupé 1320.01.0102841/2023-07 : Rua Ademilson dos Reis Lima nºFazenda Planalto, Guaxupé/MG, 
CEP 37.800-000 §1º, Art 5º

Ibiraci 1320.01.0102800/2023-47 Rua Alípio Teixeira Nunes, s/n, Ibiraci §1º, Art 5º
Ibiraci 1320.01.0114118/2023-11 Rua Alípio Teixeira Nunes, s/n, Ibiraci Art. 3º
Ilicínea 1320.01.0101335/2023-26 Rua Doze de outubro, 327, Centro §1º, Art 5º
Inhaúma 1320.01.0102352/2023-18 Rua C e avenida 02 s/n°, Bairro: Esperança – Inhaúma/MG §1º, Art 5º
Ipatinga 1320.01.0102880/2023-21 Rua Hortência, 600, Bairro Esperança, Ipatinga §1º, Art 5º
Irai de Minas 1320.01.0102053/2023-40 JOSE ALVES BORGES, 10 São José do Barreiro §1º, Art 5º
Itabira 1320.01.0101835/2023-09 Rua João XXIII, s/n, bairro Boa Esperança §2º, Art. 5º
Itacarambi 1320.01.0135638/2022-04 RUA JANUARIA , CENTRO §1º, Art 5º
Itapeva 1320.01.0101209/2023-33 Rua D - Jardim Pôr-do-sol §1º, Art 5º

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230816172450114.



Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 – 5 
Janaúba 1320.01.0135393/2022-23 RESIDENCIAL DONA LINDU, S/N, JANAÚBA, MG §2º, Art. 5º
Januária 1320.01.0102921/2023-78 Rua Coronel Cassiano, 366, centro §1º, Art 5º
Januária 1320.01.0102935/2023-88 Caic §1º, Art 5º

Jenipapo de Minas 1320.01.0099925/2023-72 RUA TURMALINA, S/N, BAIRRO LAGOINHA, JENIPAPO DE 
MINAS §1º, Art 5º

Jenipapo de Minas 1320.01.0135608/2022-38 Rua Turmalina, S/N, bairro Lagoinha, Jenipapo de Minas - MG §2º, Art. 5º

Jequitinhonha 1320.01.0102334/2023-19 Rua Santos Martins de Araújo, S/N, Distrito de Estiva, Zona Rural, 
Jequitinhonha – MG. §1º, Art 5º

José Raydan 1320.01.0103815/2023-93 Fazenda Boa Vista - Pintos, José Raydan - MG §1º, Art 5º

Juatuba 1320.01.0102528/2023-19 Avenida A, nº 457, Bairro Veredas da Serra, Juatuba, Minas 
Gerais §1º, Art 5º

Ladainha 1320.01.0101794/2023-49 Sitio Bom Jesus, Gleba B, Córrego São Domingos, Ladainha §1º, Art 5º
Lagoa Formosa 1320.01.0099718/2023-35 Avenida Manoel Soares, SN, Bairro Santa Cruz §1º, Art 5º
Lagoa Santa 1320.01.0102941/2023-23 Bairro Vila dos Ipês §2º, Art. 3º
Lagoa Santa 1320.01.0102949/2023-98 Bairro Bela Emília §2º, Art. 3º
Lambari 1320.01.0135499/2022-71 RUA José Neves da Rocha, S/N, Galo Branco, LAMBARI/MG §2º, Art. 5º
Leopoldina 1320.01.0102979/2023-64 Avenida Jehy Pinto de Faria, Leopoldina-MG Art. 3º
Leopoldina 1320.01.0102978/2023-91 Av. Agnelo Correa do Bem, bairro Imperador Art. 5°, §2°
Luminárias 1320.01.0135588/2022-93 Rua Projetada, S/N, Vila Murad, Luminárias-MG §2º, Art. 5º
Luz 1320.01.0102797/2023-31 Avenida Nossa Senhora da Luz, s/n, centro, Luz/MG Inciso III, §6º, Art 3º
Machado 1320.01.0102795/2023-85 Avenida Doutor Ataide Pereira de Souza, Centro §1º, Art 5º

Manhuaçu 1320.01.0097420/2023-98 Rua Maria da Penha Vargas Brandão, S/N, Recanto da Aldeia , 
Manhuaçu/MG §1º, Art 5º

Manhumirim 1320.01.0102897/2023-47 Avenida Campestre, Bairro Campestre, Manhumirim-MG. §1º, Art 5º

Maria da Fé 1320.01.0135012/2022-28 Estrada Vicinal Distrito Mata do Isidoro (Mata de Baixo), S/Nº - 
Distrito Mata do Isidoro- Maria da Fé/MG §2º, Art. 5º

Mariana 1320.01.0102709/2023-79 Distrito de Padre Viegas §2º, Art. 3º
Marilac 1320.01.0134346/2022-65 Rua A Paraíba, SN, Centro – Marilac -MG §1º, Art 5º
Mata Verde 1320.01.0102871/2023-70 Rua Hermínio Araújo dos Santos, s/nº, Resgate da Cidadania §1º, Art 5º
Matutina 1320.01.0132676/2022-50 Rua Aparecida do Alendino, 00, Jardim Novo América, Matutina §2º, Art. 5º
Miradouro 1320.01.0135410/2022-49 Distrito de serrania- Rua Jairo José da Cunha §1º, Art 5º
Muriaé 1320.01.0134215/2022-13 : Rua Itália, Bairro São Cristóvão, Muriaé §1º, Art 5º
Muzambinho 1320.01.0102700/2023-31 Rua Vitório Targa, s/n, Parque da Colina §1º, Art 5º

Ouro fino 1320.01.0135246/2022-15 Rua Dr. Aureliano Leite, S/N, Distrito Jardim Cristiano, 37.570-
000, Ouro Fino/MG §2º, Art. 5º

Ouro Preto 1320.01.0098805/2023-48 Amarantina DESISTÊNCIA
Paiva 1320.01.0134776/2022-95 RUA IBRAHIM HOMEM DE FARIA, S/N, Paiva/MG §2º, Art. 5º

Paraisópolis 1320.01.0102473/2023-49 Wenceslau Simões de Almeida esquina com Rua Dr Benedito de 
Barros Castro – Bairro José Veríssimo, Paraisópolis MG §1º, Art 5º

Patos de Minas 1320.01.0102965/2023-54 R. Vicente Borges Amorim, s/nº, B. Alto da Serra, Patos de Minas 
MG §1º, Art 5º

Patos de Minas 1320.01.0135615/2022-43 Avenida Acir de Matos , S/N, Bairro Morada da Serra - Patos de 
Minas/MG §1º, Art 5º

Patos de Minas 1320.01.0135605/2022-22 Avenida Maria Clara da Fonseca , Sem Número, Bairro Planalto - 
Patos de Minas/MG §1º, Art 5º

Paulistas 1320.01.0134118/2022-13 Rua Herculano Ferreira da Mata, Centro – Paulistas/MG DESISTÊNCIA

Pedra Azul 1320.01.0102610/2023-36 Rua Geovani Vechio, n° 133, bairro Novo Progresso, Pedra Azul/
MG §1º, Art 5º

Perdigão 1320.01.0135332/2022-21 Rua Clarismundo Delfino, S/N, Perdigão-MG §2º, Art. 5º
Piedade dos Gerais 1320.01.0134165/2022-05 Rua 04, S/N, São Judas Tadeu II, Piedade dos Gerais-MG §2º, Art. 5º

Pirajuba 1320.01.0102513/2023-36 Rua, Professora Maria Helena de Castro Bichuette, n°390, bairro 
Dourados III §1º, Art 5º

Raul Soares 1320.01.0135468/2022-35 AVENIDA ESPÍRITO SANTO 239, BAIRRO NOVO 
HORIZONTE §1º, Art 5º

Resplendor 1320.01.0099304/2023-58 Rua Nicanor Brasil, lote 08, bairro Nossa Senhora de Fátima §2º, Art. 5º

Rio do Prado 1320.01.0102852/2023-98 Rua Dr. Luiz Benjamin Menezes, n° 1, bairro Brasília, Rio do 
Prado-MG §2º, Art. 5º

Sabará 1320.01.0100474/2023-90 Rua Presidente Juscelino Kubisheck, s/n, Siderúrgica, Sabará/MG §1º, Art 5º
Santa Barbara do Monte 
Verde 1320.01.0102972/2023-59 Rua Principal, s/n, bairro Cruz Alta §1º, Art 5º

Santa Luzia 1320.01.0102945/2023-12
Rua Gonçalves Dias, Londrina, Santa Luzia/Mg e Chácara n° 11 
da quadra única,Bairro Chácaras Granjas Pousada DelRey, Santa 
Luzia/MG

§4º, Art 3º

Santa Rita do Sapucaí 1320.01.0102917/2023-89 Praça Ministro Dr. Delfim Moreira, nº 64, Centro §2º, Art. 3º

Santa Rita do Sapucaí 1320.01.0102869/2023-27 Rua José Rodrigues dos Santos, nº 250, conjunto habitacional Dr. 
Luiz Rennó §2º, Art. 3º

Santana do Paraíso 1320.01.0134213/2022-67 nº 27, Residencial Jardim Bethania §1º, Art 5º
Santana do Paraíso 1320.01.0134227/2022-77 Rua Sucupira com Rua 27 Nº196, Bairro Jardim Vitória §1º, Art 5º

Santo Antônio do Itambé 1320.01.0121020/2022-94 RUA Teodoro Avelino Da Lomba, S/N, Planalto, Santo Antônio 
do Itambé- MG §2º, Art. 5º

São Bento Abade 1320.01.0135547/2022-36 Rua Amaurice de Oliveira, 225 - Bairro Jardim Figueira - São 
Bento Abade/MG §2º, Art. 5º

São Francisco de Paula 1320.01.0096810/2023-78 Comunidade Rural de Mato do Cintra, São Francisco de Paula/
MG §1º, Art 5º

São Gonçalo do Sapucaí 1320.01.0103296/2023-41 Rua João Quintiliano Ferreira, S/N, Ferreiras, São Gonçalo do 
Sapucaí MG Art. 3º

São João do Paraíso 1320.01.0134707/2022-18 RUA EUZÉBIO FRANCISCO, S/N, BAIRRO SÃO TIAGO §2º, Art. 5º
São Romão 1320.01.0102903/2023-79 Rua Giratória II, S/N, Bairro Novo Horizonte. §2º, Art 1º
São Sebastião da Bela 
Vista 1320.01.0135462/2022-03 Rua 11 com intereseção com a rua José Nadaline, S/N. Centro, São 

Sebastião da Bela Vista-MG §2º, Art. 5º

Serra dos Aimorés 1320.01.0100291/2023-84 Rua Rio Verde, nº 996 - Centro §1º, Art 5º
Sete Lagoas 1320.01.0102964/2023-81 Avenida Dalton, S/N, bairro JK, Sete Lagoas MG §1º, Art 5º
Setubinha 1320.01.0135614/2022-70 Rua Pedro Ferreira Camargos, S/N, Centro, Setubinha - MG §2º, Art. 5º

Silveirânia 1320.01.0102851/2023-28 Rua Cel. Antônio Gonçalves Lamas, s/n, centro, Silveirânia/MG. §1º, Art 5º

Taparuba 1320.01.0133031/2022-68 Rua Nilton Gonçalves de Oliveira sem número §1º, Art 5º

Teófilo Otoni 1320.01.0099673/2023-86 Rua Rachid Handere, 519, Bairro Bela Vista, CEP 39800-370, 
Teófilo Otoni/MG §1º, Art 5º

Secretaria de Estado de Educação
Secretário: Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas

Superintendências Regionais de Ensino - SRE

SRE de Carangola
 RETIFICAÇÃO / FÉRIAS - PRÊMIO - ATO Nº 16/2023
RETIFICA, OS ATOS de Férias-Prêmio referente aos servidores: 
CARANGOLA - SRE, MaSP 267899-3, Judite de Araújo Nunes, 
PEB III L, adm. 02, Ato nº 02/2022, publicado em 12/04/2022, por 
Orientação de Serviço SEPLAG/SUGESP nº 1/2023, onde se lê: 
referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 09/03/2022, leia-se: 
referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 03/08/2020; MaSP 
875105-9, Cláudia de Azevedo Milagres Borges, TDE IV L, adm. 01, 
Ato nº 03/2022, publicado em 26/04/2022, por Orientação de Serviço 
SEPLAG/SUGESP nº 1/2023, onde se lê: referente ao 5º quinquênio 
de exercício a partir de 17/04/2022, leia-se: referente ao 5º quinquênio 
de exercício a partir de 11/09/2020; MaSP 1117796-1, Kivea Maria 
Moraes, ANE II C, adm. 03, Ato nº 14/2022, publicado em 04/10/2022, 
por Orientação de Serviço SEPLAG/SUGESP nº 1/2023, onde se lê: 
referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 07/07/2022, leia-se: 
referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 23/11/2020; Servidor 
sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 
520726-1, Wellington Gomes Filho, PEB III P, adm. 01, Atos nºs 36/07, 
38/12 e 26/18, publicados respectivamente em 12/12/2007, 19/12/2012 
e 23/10/2018 , por incorreção na publicação, onde se lê: referente ao 3º 
quinquênio de exercício a partir de 30/09/2007, leia-se: referente ao 3º 
quinquênio de exercício a partir de 02/08/2007, onde se lê: referente ao 
4º quinquênio de exercício a partir de 27/11/2012, leia-se: referente ao 
4º quinquênio de exercício a partir de 23/09/2012, onde se lê: referente 
ao 5º quinquênio de exercício a partir de 24/11/2017, leia-se: referente 
ao 5º quinquênio de exercício a partir de 03/10/2017; E. E. “Walton 
Batalha Lima”, MaSP 344176-3, Ana Amélia Rocha Nunes, PEB III 
P, exercendo o cargo de DVI, adm. 01, Ato nº 15/2022, publicado 
em 11/10/2022, por Orientação de Serviço SEPLAG/SUGESP nº 
1/2023, onde se lê: referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 
21/09/2022, leia-se: referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 
15/02/2021; ESPERA FELIZ - E. E. “Interventor Júlio de Carvalho”, 
MaSP 1153745-3, Amanda da Motta Silva Heringer, PEB II D, adm. 03, 
Ato nº 06/2022, publicado em 21/06/2022, por Orientação de Serviço 
SEPLAG/SUGESP nº 1/2023, onde se lê: referente ao 1º quinquênio de 
exercício a partir de 21/01/2022, leia-se: referente ao 1º quinquênio de 
exercício a partir de 07/06/2020.

14 1829440 - 1

SRE de Muriaé
 RETIFICAÇÃO ATO Nº 358/2023
 RETIFICA, ATO FÉRIAS PRÊMIO/CONCESSÃO, a parte referente 
ao servidor: Muriaé, Superintendência Regional de Ensino, MaSP 
979614-5-02, Simone Aparecida Moreira Alves, TDE II D, por motivo 
da orientação de Serviço SEPLAG/SUGESP Nº01/2023, de 06 de 
junho de 2023, ATO Nº 15/2022, publicado em 10/05/2022, Onde 
se lê : referente ao 1° exercício, a partir de 17/04/2022, Leia –se ao 
1º quinquênio de exercício , a partir de 11/09/2020; MaSP 1398353-
1-01, Sandra Garcia do Amaral Cunha Ferrari, TDE II D, por motivo 

da orientação de Serviço SEPLAG/SUGESP Nº01/2023, de 06 de 
junho de 2023, ATO Nº 12/2022, publicado em 10/05/2022, Onde se 
lê : referente ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 18/04/2022, 
Leia –se ao 1º quinquênio de exercício , a partir de 12/09/2020; MaSP 
1395478-9-01 Raquel Ribeiro de Azevedo, ANE II D, por motivo 
da orientação de Serviço SEPLAG/SUGESP Nº01/2023, de 06 de 
junho de 2023, ATO Nº 18/2022, publicado em 10/05/2022, Onde se 
lê : referente ao 1° exercício, a partir de 15/02/2022, Leia –se ao 1º 
quinquênio de exercício , a partir de 12/07/2020; Masp 529457-4-01, 
Marizete Martins de Almeida ANEI III M, por motivo da orientação 
de Serviço SEPLAG/SUGESP Nº01/2023, de 06 de junho de 2023, 
ATO Nº 18/2022, publicado em 10/05/2022, Onde se lê: referente ao 
6° quinquênio de exercício, a partir de 10/03/2022, Leia –se ao 6º 
quinquênio de exercício, a partir de 05/08/2020; MaSP 244969-2-03, 
Maria Inês Leandro da Costa, ANEI III N, por motivo da orientação 
de Serviço SEPLAG/SUGESP Nº01/2023, de 06 de junho de 2023, 
ATO Nº 17/2022, publicado em 10/05/2022, Onde se lê : referente 
ao 6° quinquênio de exercício, a partir de 01/02/2022, Leia –se ao 
6º quinquênio de exercício, a partir de 29/06/2020; MaSP 1396810-
2-01, Neide pina Ferreira Pereira, TDE II D, por motivo da orientação 
de Serviço SEPLAG/SUGESP Nº01/2023, de 06 de junho de 2023, 
ATO Nº 14/2022, publicado em 10/05/2022, Onde se lê : referente 
ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 22/02/2022, Leia –se ao 1º 
quinquênio de exercício , a partir de 25/08/2020; MaSP 1397324-3-01, 
Elenice de Almeida Glória Freitas, TDE II D, por motivo da orientação 
de Serviço SEPLAG/SUGESP Nº01/2023, de 06 de junho de 2023, 
ATO Nº 16/2022, publicado em 10/05/2022, Onde se lê: referente ao 
1° quinquênio de exercício, a partir de 24/03/2022, Leia –se ao 1º 
quinquênio de exercício , a partir de 18/08/2020;

 RETIFICAÇÃO ATO 359/2023
 Retifica no Ato de Férias Premio/ afastamento, Muriaé, E. E. Maria 
Augusta Silva Araújo MaSP 1051106-1-01, Renato Maia dos Santos, 
PEB II P, Ato nº 339/2023, publicado em 01/08/2023, por correção 
no início e período. Onde se lê por 01 mês, a partir de 01/08/2023, 
leia-se: por 02 meses, a partir de 04/08/2023; E.E. Columba Teixeira e 
Silva, MaSP 1106079-5-03, Danubia da Silveira e Silva, PEB II C, ATO 
Nº 328, publicado em 18/07/20223, onde se lê início em 01/08/2023, 
leia-se início em 04/09/2023;

 RETIFICAÇÃO ATO 360/2023
 Retifica no ATO de Afastamento por Motivo de Luto, referente à 
servidora: Muriaé, E. E. “Coronel Francisco Gomes Campos”, MaSP 
444729-8-02, Maria da Penha Santana, ASBD1A, Ato nº 314, publicado 
em 11/07/2023, por incorreção na admissão, onde se lê: 444729-8-01, 
leia-se 444729-8-02.

Lumena Maria Montezano Pacheco
 Diretora da SRE de Muriaé

11 1828706 - 1

Tocantins 1320.01.0134662/2022-69 Rua Projetada, s/n, centro, Tocantins §1º, Art 5º
Tupaciguara 1320.01.0102662/2023-87 Avenida José Pereira de Carvalho, s/n §1º, Art 5º

Turvolândia 1320.01.0102876/2023-32 Rua José Martins Sobrinho, esquina com a Rua Sebastiäo Ventura 
de Carvalho, bairro Campo do Rosário §1º, Art 5º

Ubá 1320.01.0102820/2023-89 Bairro Meu Sonho §1º, Art 5º
Ubá 1320.01.0141317/2022-28 R Santa Maria s/n, Diamante de Ubá - Ubá MG §1º, Art 5º
Ubá 1320.01.0141345/2022-48 Peluso - Rua José Antonio Pereira §1º, Art 5º
Ubá 1320.01.0141441/2022-75 Bairro São Sebastião §1º, Art 5º
Ubaporanga 1320.01.0102740/2023-18 Córrego das Palmeiras, s/n, Zona Rural, Ubaporanga DESISTÊNCIA

Uberaba 1320.01.0102504/2023-85 Rua Jacy Carvalho Rodrigues da Cunha, Cidade Ozanan, Uberava 
MG §1º, Art 5º

Uberaba 1320.01.0114973/2023-12 Rua Dez nº 335 - Bairro Girassois 1 Art. 3º
Uberlândia 1320.01.0102707/2023-36 Avenida Marcelino Bertoldo, Bairro Morada Nova, Uberlandia §1º, Art 5º
Urucânia 1320.01.0102046/2023-35 Comunidade Corrego São Joaquim, s/n, Zona Rural - Urucania §1º, Art 5º
Vargem Alegre 1320.01.0135634/2022-15 Rua Maria de Andrade Gonçalves, 166 - Bairro Crispim Elias §1º, Art 5º
Várzea da Palma 1320.01.0102530/2023-62 Rua Padre Florêncio, s/n, Barra do Guaicui §2º, Art. 5º

Verdelândia 1320.01.0102524/2023-30
Loteamento São Jorge, em Area de Uso Institucional “C”, no 
bairro “São Jorge” coordenadas geográficas -15.6022498’’S, 
-43.5946489’’W

§1º, Art 5º

Viçosa 1320.01.0102980/2023-37 Rua Maria Geralda Paranhos, s/n, Centro, Viçosa/MG Art. 3º

Viçosa 1320.01.0102981/2023-10 Rua Mário Dutra dos Santos, s/n, Bairro Santo Antônio, Viçosa/
MG Art. 3º

Viçosa 1320.01.0102982/2023-80 Rua Lino Lopes Rosado, s/n, Bairro Violeira, Viçosa/MG Art. 3º

16 1830536 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230816172450115.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


